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juhtkiri

KUULSUSE AHELAD

Kui
veel hiljuti pidi siin ja seal täp-

sustama, mis peitub sõnapaari Eesti

Kontsert taga, siis läinud sügis tõi

selles vallas olulisi muutusi. Asutuse

endise meediajuhina ei osanud ma

uneski näha olukordi, kus administratsiooni ukse

tagaootavadkannatlikult uudiseidkõigi meediaväl-

jaannete kaameramehed ja fotograafid. Mõistetav

on meedia janu irriteerivate jakonfliktsete uudiste

järele ning kuna ainest andnud sündmuste ahel
venis pikale, toodi välja ka aasta-paari vanused
auditid ja andmed, mis seni polnud uudiskünnist
ületanud. Kogu virvarrist jäi pinnale virvendus,
et „midagi seal Eesti Kontserdi juhtus…“ Kuulsus,
mis ilmselt jääb meid saatma veel mõnda aega
meie kõigi tegemiste taustal. „Eesti konjunktuu-
riinstituudi tehtud uuringust selgub, et Saaremaa

ooperipäevade külalised jätavad suvel Saaremaale

ligi kaks miljonit eurot ja riik saab käibemaksu
laekumisest rohkem tagasi kui toetusena festivali
toimumisse panustab. Eesti Kontserdiga seotud

segadustele vaatamata on korraldajatel festivaliga
kaugeleulatuvad plaanid,“ kõlas „Aktuaalse kaa-
mera“ uudises.

Kõige selle varjus said palju väiksema tähe-

lepanu osalisteks meie põhitegevusega seotud

seigad. Sügishooaja raames külastasid Eestit

Berliini Konzerthausorchester ning maailma

parimaks sümfooniaorkestriks tunnistatud Royal
Concertgebouw Orchestra, klaverifestivali raa-

mes andsid soolokontserte maailma tippu kuu-
luvad Leif Ove Andsnes ja Rudolf Buchbinder,
Eesti Rahvusmeeskoor täitis oma asutaja Gustav

Ernesaksa kunagise unistuse laulda Jaapanis – tuu-

ri tähtsaim kontsert koos Jaapani rahvusringhää-
lingu NHK sümfooniaorkestriga toimus Tokyos,
dirigeeris Paavo järvi. Need on meie igapäevased
saavutused ja rõõmud.

Teie ees on värske Aplaus, kust selgub, et

kevadhooajal ootab publikut Eesti Festivaliorkestri

ja Baltic Sea Philharmonicsi kontserdid, dirigen-
tideks vastavalt Paavo ja Kristjan Järvi. ERSO ees

soleerivad Vadim Repin ja jiyoon Lee (tüli Eesti

Kontserdi jaERSO vahel on mõnevõrra liialdatud).
Oma imeoreliga saabub juba teist korda Eestisse

Cameron Carpenter, välisorkestritest on teie ees

Orchestra della Svizzera Italiana ja Jeruusalemma
Sümfooniaorkester. Hoolimata kriitikast ja ette-

heidetest jätkame akadeemilise kontserdi mõiste

erinevate tahkude avardamist tehnoloogia ja ala-

teadvusega seotud kontserdisarjades, paneme ühe-
le lavale koos rokkima Eesti Rahvusmeeskoori ja
ansambli Metsatöll. Curly Strings esitab oma uut

kava sümfooniaorkestriga.
jah, meil on ka probleeme, nagu igas peres,

firmas või asutuses. Tegeleme nende lahendami-

sega liigset tähelepanu otsimata. Mitmed mured

on juba lahenduse leidnud, paljude osas liigume
lahenduste suunas. Teiega kohtume loodetavasti
kontserdisaalis!

Lauri Aav
Eesti Kontserdi peaprodutsent
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Novembri keskel avas avalikkusele uksed unustusse vajunud
Narva Aleksandri kirik. Ajalooline pühamu läbis kerge uuendus-

kuuri ning ärkas uuele elule, et pakkuda peavarju kaunitele

kunstidele. Taasavamise puhul kõlas kaunite võlvide all rikkalik

muusika ja publik võttis kontserdid vastu sooja heakskiiduga.

Tekst: SilverKuusik

uudiseid Narvast

NARVAALEKSANDRI

KIRIKÄRKAS
UUELE ELULE
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Saalist eemaldati varisemisoht, seda täiendati nüü-

disaegse tipptehnikaga ning kõrgete võlvide all
elustus installatsioon „Taevas Narva kohal“, mis

kujutab Narva värvikat ajalugu. Installatsioon on

videokunsti tipptase ning praeguseks on sellest
Narvas kujunenud omamoodi turismimagnet, mil-
le vastu tunnevad huvi nii kodu- kui ka välismaa-
lased.

Narva Aleksandri kiriku taasavamist tähistati

nelja kontserdiga. 13.–16. novembrini esinesid kiri-
kus Moskva Novaja Opera sopran Natalia Kreslina,
The Pocket Symphony of Sankt Peterburg, kam-
merkoor Collegium Musicale, pianist Kalle

Randalu, Eesti Rahvusmeeskoor ning Politsei- ja
Piirivalveorkester. Muusika ning kultuuri käsu-

tusse jääb kaunis hoone ka edaspidi. „Me usume ja

loodame, et see suur kirikusaal saab olema inimesi

täis. Me mõtleme selle peale, töötame heade koos-

tööpartneritega selle nimel, et leida põhjust, miks
siia kirikusse peaks tulema,“ rääkis Maarja kogu-
duse õpetaja Urmas Karileet ja avaldas lootust, et

kirikust saab omamoodi kontserdisaal, muuseum

ja multifunktsionaalne keskus, kuhu mahuvad sõb-
ralikult erinevad tegevused.

Muusikud kinnitavad, et kiriku kui kontser-
disaali tulevik on eeskätt publiku kätes ning kui

kuulajad saali omaks võtavad, võiks sellest kuju-
neda pidev kontsertide toimumise paik, sest kõik
eeldused on selleks olemas.

Narva külastajatel tasub kindlasti Aleksandri
kirikust läbi astuda, sest sellist tipptasemel instal-
latsiooni ja ajalooilu ei näe just igal pool. »
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Tekst Fotod: ERAKOGU

Kevad tuleb seekord eriti kaunikõlaliselt: aprilli alguses esineb Tartus ja
Tallinnas Lõuna-Korea viiuldaja Jiyoon Lee, kes on tänu oma tummisele

ja dramaatilisele mängule võitnud mitmeidkonkursse, sh David Oistrahhi

rahvusvahelise viiuldajate võistluse 2013. aastal, Kuninganna Elizabethi

võistluse 2015. aastal ja Carl Nielseni viiuldajate konkursi 2016. aastal.

mõnel festivalil pole. Sellest, miks ta üldse lapsena
viiulit õppima hakkas jakuidas muusiku intensiiv-

se graafikuga toime tuleb, rääkis ta ühel sügisõhtul
Auri Jürnale.

Esmalt – palju õnne uue albumi puhul!

Jiyoon Lee: Aitäh!

See on su jaokskindlasti põnev aeg, sest
oled mõlema albumi puhul kriitikutelt
kiita saanud. Mis tunde see tekitab?

JL: Salvestasin oma esimese plaadi „Korngold &
Nielsen: Violin Concertos“ rohkem kui aasta taga-
si, juulis 2017, aga see ilmus alles mais 2018, nii et

ma pidin kümme kuud ootama, enne kui sain oma

esimest albumit kuulata. Olin muidugi väga elevil

ja tänulik, et saime nõnda hea vastuvõtu ja palju

Ta esineb regulaarselt koos erinevate orkest-

ritega kõikjal üle maailma nii soolo- kui ka kam-
mermuusika kontsertidel ja festivalidel ning on

alates 2017. aastast maestro Daniel Barenboimi

Staatskapelle Berlin kontsertmeister. Ta on seni

avaldanud kaks muusikakriitikute tunnustuse päl-
vinud plaati — „Korngold & Nielsen Concertos“

(mai 2018, Orchid Classics) koos Odense süm-

fooniaorkestriga Kristiina Poska dirigeerimisel
Nielseni-võidu tähistamiseks ja sellele vahetult

järgnenud „Mythes“ (september 2018, Champs Hill

Records) koos pianist Henry Krameriga – ning esi-

neb Eestis just oma debüütalbumi tuules.

Jiyoon Lee on sündinud 1992. aastal Seoulis,
viiuliõpinguid alustas ta 4-aastaselt. Täiskasvanuna

jätkas õpinguid Korea Rahvuslikus Kunstiülikoolis

ning hiljem Hanns Eisleri Muusikakõrgkoolis
Berliinis Kolja Blacheri käe all. Praegu elab ja
töötabki ta Berliinis, kui ta just kontsertreisil või

Auri Jürna

kaanelugu

VIIULIGA SEOULIST
BERLIINI. INTERVJUU

Jiyoon Leega
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kaanelugu

positiivset vastukaja, teiste hulgas ka ajakirjadelt
BBC Music Magazine ja Gramophone. See oli tões-

ti meeldiv.

Kas arvustused on olulised? Kui oluline

on saada kiitvat kriitikat?

JL: Olen sellele sageli mõelnud. Mul on palju muu-

sikutest sõpru, kes oma muusikat avaldades ja po-
sitiivsete arvustuste puududes lähevad tohutult en-

dast välja. Leian, et kriitika on ainult ühe arvustaja
isiklik arvamus. Muidugi, vahel töötab see arvus-

taja suures väljaandes, millel on palju lugejaid, aga

sellegipoolest püüan mitte omistada ühe inimese

arvamusele nii palju kaalu. Eriti kuna olen osale-
nud paljudel konkurssidel. „Korngold & Nielseni“
salvestamise võimaluse saingi pärast Carl Nielse-
ni konkursi võitmist Taanis. Võistlustel võib olla
kümmekond erinevat kohtunikku, kel kõigil oma

arvamus muusika ja viiulimängu kohta ning mõni-

kord olen pärast esinemist ka nende juurde läinud,
et vestelda ja lihtsalt tagasisidet küsida. Vahel on

nad kiitnud ja vahel mitte, aga muusikuna tean,
et kõigile ei saagi meeldida. See pole nii või teisiti

võimalik. Muidugi on vahel kasulik teiste arvamust

kuulda võtta, aga minu jaoks on kõige olulisem,
et ma ise oleksin veendunud selles, kes olen, mida

teen ja kuidas teen. Seetõttu ma muidugi rõõmus-

tan positiivsete arvustuste üle, aga tõenäoliselt ei

oleks ma ka negatiivsete üle väga kurb. Usun, et

mind puudutaks rohkem see, kui arvustusi üldse
ei oleks. Muidugi on kiitus meeldivam kui laitus,
aga kokkuvõttes on mõlemad head, sest see tähen-

dab, et mu muusikat kuulati. Huvi on olulisem kui
maitse.

Kuidas sündis album „Korngold &
Nielsen“ ja milline oli koostöö dirigent
Kristiina Poskaga, kellega koos sa ka
Tallinnas esined?

JL: Kristiinaga koos salvestasin oma esimese albu-
mi. Carl Nielseni võistluse võitmine oli ülevoolav
elamus ning samavõrra erutav oli pärast seda koos

Kristiinaga oma esimene album salvestada. Ma ei

tundnud teda varem – teadsin, et ta töötab Ko-

mische Ooperis Berliinis, kuid me ei olnud kuna-

gi kohtunud. Paar päeva enne salvestust kutsus ta

mind külla ja me võtsime mõlemad teosed, Korn-

goldi ja Nielseni viiulikontserdid, üksipulgi läbi.
Ta on tohutult professionaalne – ta teab täpselt,
mida tahab, ja oskab samal ajal olla väga avatud

meelega. Koostöö Kristiinaga on äärmiselt paind-
lik. Paraku oli meil kahe kontserdi salvestamiseks

aega vaid kolm päeva — peaaegu 70-minutilise
plaadi jaoks on seda üsna vähe. Olin alguses veidi

närviline, sest ei orkester ega dirigent polnud Korn-

goldi kontserdiga varem kokku puutunud, kuid
Kristiina suutis kogu protsessi muuta väga kiireks

ja sujuvaks. Salvestamine on esinemisest märki-
misväärselt erinev ja kummaline: muusika peaks

JIYOON LEE
MUSITSEERIMIST
SAAB KUULATA

• N4. aprill kell 19 Vanemuise kontserdimajas
• R5. aprill kell 19 Estonia kontserdisaalis

• Esinevad Eesti Riiklik Sümfooniaorkester ja
Jiyoon Lee (viiul, Lõuna-Korea)

• Dirigent on Kristiina Poska.

• Kavas: Schumann. Avamäng sümfoonilisele

poeemile „Manfred“ op. 115 Korngold.
Viiulikontsert D-duur op. 35, Schumann.

Sümfoonia nr 4 d-moll op. 120.

See on romanss,
mis maalib kuulates
silme ette elava pildi.

küll kõlama, justkui sünniks see kontserdil elava

publiku ees, kuigi tegelikult on muusikud üksi ja
peavad sama lõiku mitu korda uuesti mängima.
Nii võib muusikast spontaansus kergesti kaduma

minna, aga Kristiinaga seda ei juhtunud — tal on

erakordne oskus kõiki üles äratada jahetke kokku

tuua. Mulle oli tohutu õnn temaga koos töötada.
Ma arvan, et see album sai nii hea suuresti tänu

temale.
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kaanelugu

Mis on sellest ajast saati muutunud?
Sul on olnud väga tihe graafik ja hulk
elumuutusi – kuidas on need sind

interpreedina muutnud?

JL: Kui Kristiina Poskaga kohtusin, olin vabakut-
seline muusik, aga nüüd olen Berliini Riiklikus

Ooperimajas kontsertmeister Staatskapelle ja
maestro Daniel Barenboimi juures. See on oluli-

sim muutus mu elus. Olen nüüdseks siin töötanud

aasta ja õppinud palju uut repertuaari, aga mitte

ainult viiulimuusikat, vaid ka oopereid ja süm-

fooniaid. See on minu jaoks väga uus – varem esi-

nesin ainult solistina, kuid nüüd juhin orkestrit,
olen osa sellest. Töö on muidugi väga intensiivne

ja see on täielikult muutnud mu vaateid muusi-

kale, kogu muusikavaldkonnale. See on mulle

õpetanud, kui palju laiem on muusikamaailm, kui
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kaanelugu

Kui vaatasin noote ja nägin seal nii palju
saksakeelset terminoloogiat, tekkis suur

huvi teada saada, mida need sõnad päriselt,
tunnetuslikult tähendavad.

palju rohkem on kuulata, mängida ja õppida, eriti

ooperimajas.
Korngoldi kontsert on minu jaoks nagu draa-

ma, nagu ooper. Seda on kerge mõista, kui manad
muusika oma kujutluses lavale – just siis hakkab

see väga loomulikult liikuma, eriti aeglane osa. See

on romanss, mis maalib kuulates silme ette elava

pildi. Ma arvan, et töö ooperimajas on mind õpe-
tanud paremini seda kujutluspilti maalima ning
loodetavasti teeb see minust mitte ainult parema
viiuldaja, vaid ka loojutustaja. Lõppude lõpuks ei

ole iva ainult ilusas helis, heas vibratos ja suurepä-
rases tehnikas – tahan publikuni viia ka omaenda
elevust ja muusika pinget. Nii et ma väga ootan

kontserte Eestis, mil saan Korngoldi uuesti esitada.

Kuidas tuled toime muusiku elustiiliga,
täis pidevat reisimist, inimesi ja muusika-
valdkonna suuri nõudmisi? On sul mõni
nipp, kuidas jääda iseendaks ja säilitada
tasakaal?

JL: Ma vistei ole veel leidnudseda nippi, sest ausalt
öeldes on mul vahel selle elustiiligaraskusi. Tean, et

on inimesi, kes tulevad tasakaalu leidmisega palju
paremini toime kui mina, aga see on suuresti seo-

tud väärtushinnangutega – mida keegi peab oma

elus oluliseks. On inimesi, kelle jaoks karjäär ongi
kõige olulisem ning pidev reisimine ja uute ini-

mestega kohtumine teeb neid õnnelikuks. Selliste
inimeste jaoks ei ole iga päev uues kohas, uues len-
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kaanelugu

nujaamas, hotellis või kontserdisaalis mingi prob-
leem, aga minu jaoks tekitab see siiani suurt stressi.

See oli üks põhjustest, miks soovisin oma elu konk-

reetse kohaga siduda ja Staatskapelle Berliniga lii-
tusin. Ma ei naudi iga päev võõraste inimeste keskel

võõras kohas olemist. Nüüd, kui käin kontsertreisi-
del või olen muude projektidega mujal seotud, on

mul siiski kindlustunne ja tasakaal, sest mu kodu

on Berliinis. Olen õnnelik, et mul on olnud võima-

lus niimoodi valida, kus olla ja kuhu minna. Muu-

siku jaoks on selline valikuvõimalus tõeline luksus.
Minu elu on see kindlasti paremaks muutnud.

Kas muusiku perekonnas kasvamine on

aidanud sul muusiku rändavat elustiili

paremini mõista või aktsepteerida? Kas

su muusikust ema on sulle selle kohta

midagi õpetanud?

JL: Mu ema on pianist, pärast Juilliardi kooli lõpe-
tamist New Yorgis kolis ta Lõuna-Koreasse tagasi
ja otsustas pere luua. Ta oli alati soovinud isiklikku
elu ja stabiilsust ning seetõttu koju naasiski ning
hakkas klaverit õpetama. Lapsepõlvest mäletan

paljusid tema õpilasi ja lõputuid klaveritunde, mis

kestsid hommikust hilisõhtuni. Sellise muusikarik-
ka lapsepõlve tõttuoli otsus muusikat õppida üsna

loogiline jakerge, seda enam et vanematelemeeldis

idee, et ainsa tütrena ema jälgedes käin. Alustasin-

gi oma emakäe all klaveri õppimisega, aga kuidagi
õnnestus tal juhuslikult hankida väike viiul ja kui

ma seda mängima hakkasin, oli algusest peale ilm-

selge, et mul on viiuli peale rohkem annet kui kla-
verile.

Kuna ema andis kodus tunde, kuulasin pidevalt
klaverimuusikat ning see mõjutab mind siiani –

näiteks kui praegugi mõnd suvalist klaveripala
kuulen, ei pruugi ma selle nime ega heliloojat
teada, aga suudan enamasti edasi laulda. Usun, et

ilma sellise koduse muusikakasvatuseta oleks mul
oluliselt keerulisem mõista muusikat ning ma ei

kujuta isegi ette, kuidas jõuavad selle mõistmise ja
tajuni mu need kolleegid, kelle perekonnas ei ole
muusikuid. Muusiku elu on tõepoolest eriskumma-
line ja iga lapsevanem ei pruugi seda sugugi mõista.

Ma olen selle poolest olnud õnnega koos, sest mu

ema mõistab ja toetab mind täielikult, meil on

nii palju ühist ja saame kõigest omavahel rääkida.
Vahel on väga vaja, et keegi mõistaks, mis mu elus

ja karjääris toimub. Mu ema teab täpselt, kuidas
mind aidata ja toetada ning annab vahel väga väär-

tuslikku nõu. Mul on sellest küljest tõesti vedanud.

Kuidas on Euroopasse kolimine

mõjutanud sind muusikuna?

JL: Kuna mu ema õppis ise Juilliardis, soovitas taka
mulle seda. New York on muidugi linn, kus tasuks
niikuinii paar aastat veeta, sest seal on nii palju
kultuuri, inimesi jamuusikat. Kuna korealasena on

isegi inglise keel mu jaoks midagi täiesti erinevat,

tahtsin kindlasti kogeda midagi endale harjumatut,
eriti keeleõppe pärast. Kui vaatasin noote ja nägin
seal nii palju saksakeelset terminoloogiat, tekkis

suur huvi teada saada, mida need sõnad päriselt,
tunnetuslikult tähendavad. Öeldakse, et muusi-

ka on nagu keel. Brahmsi või Beethoveni stiil on

absoluutselt erinev näiteks Debussy omast, nagu
nende keelgi. Debussy muusikat ei saa Beethoveni

kõlaga mängida. Saksa muusika, eriti Beethoveni

keelpillikvartetid ja klaverisonaadid, oli lapsena
mu jaoks täielik kinnisidee ja ma tõesti tahtsin seda
mõista. Olen veendunud, et keel on kultuuri alus

ning keeleoskuseta ei ole võimalik selles keeles kir-

jutatud muusikat lõpuni mõista. Lõuna-Korea on

klassikalise muusika sünnikohast liiga kaugel ning
Saksamaal elamata ei mõistaks ma saksa muusikat
nii nagu praegu. Otsus Berliini kolida sündis 7–8
aastat tagasi, kui siin oma muusikutest sõpradel
külas käisin ja kohtusin nende Hollandist, Skan-

dinaaviast, Eestist, Soomest, Venemaalt ja mujalt
pärit sõpradega. Nägin, kui suurepärane on koh-
tuda ja suhelda inimestega üle kogu maailma, sest

Lõuna-Koreas ei teki võimalust välismaalastega
just palju suhelda. Minu jaoks on see põnev, nii et

otsustasingi lõpuks Berliini kolida.
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Ma pole kunagi
varem kuhugi kaheks
nädalaks sõitnud nii,
et viiul pole kotis.

Viimaks – kuidas sa end välja lülitad ja
puhkad?

JL: (pikk mõttepaus, naerab) See on heaküsimus, sest

mul on puhkamiseks väga harva võimalust. Tegin
just möödunud suvel midagi enneolematut: läksin

puhkama ilma oma viiulita! Ma pole kunagi varem

kuhugi kaheks nädalaks sõitnud nii, et viiul pole
kotis. Käisin emaga Kreekas ja tahtsin rahulikult

pere seltsis aega veeta, kuna elan neist nii kaugel.
Ja seal polnudki muud kui päikesepaisteline saar,

suurepärane toit jakallid inimesedning muu saingi
kaheks nädalaks ära unustada. Niikuinii on suvel

teatris puhkus, seega selline väljalülitus tuli suu-

reks kasuks ja kosutuseks – eriti pärast tõeliselt

intensiivset ja keerulist esimest aastat ooperimaja
kontsertmeistrina. Jäin hooaja lõpuks kogu sellest

pingest ja ületöötamisest väga haigeks, kuigi tavali-
selt pole makunagi haige. Niisiis võtsin väljateeni-
tud puhkuse, ei puutunud oma viiulit ega mõelnud
sellele lausa kaks nädalat ega kuulanud isegi klas-
sikalist muusikat. Kuulasin vaid kohalikku kreeka
rahvamuusikat! Kui koju jõudsin, tundsin esimes-

tel päevadel mingit veidrat süütunnet, et pole mitu

nädalat viiulit harjutanud. Ma pole harjunud ilma

oma viiulita olema, aga samas oli seda puhkust ja
uut energialaengut väga vaja, sest niipea kui puh-
kus läbi sai, pidin mängima ühel kammermuusika
festivalil. Ja tundus, nagu mul oleks viiulimängule
värske vaatenurk. Mõnikord, kui oled muusika ja
tööga nii üle koormatud, tekib tunne, nagu oleks
lõksu jäänud. Sellistel hetkedel hakkab pähe kippu-
ma „miks ma seda teen“ jamuud sarnased küsimu-

sed, seega siis tulebki teha väike paus. See loksutab
olulise jälle paika. Loodan tulevikus ka niimoodi

puhata.

Kõlab hästi. Aitäh, et vestlesid minuga!

JL: Kohtumiseni Tallinnas! »
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MustonenFest on eesti muusikaelus kindlasti fenomen, nagu
seda on ka festivali asutaja jakunstiline juht – viiuldaja ja dirigent,

mitmekülgne muusik Andres Mustonen.

Tekst:

Tema
teod räägivad enda eest: kõne-

alust festivali on Mustoneni kutsel

aastate jooksul väisanud sellised muu-

sikamaailma tipptegijad nagu Gustav

Leonhardt, Jordi Savall, Barthold

Kuijken, Patrick Gallois, Emma Kirkby, Liana

Issakadze, Natalia Gutman, The Tallis Scholars

jpt. Kui maailma muusikalavade absoluutsed tipud
usaldavad Mustoneni ja tema festivali, ei tohiks
ka publikul tekkida kahtlusi sündmuse kvalitee-
di suhtes. 1989. aastal algatatud barokkmuusi-
ka kontsertide sari on aastate jooksul kasvanud

mahukaks festivaliks, kandnud erinevaid nimesid

ja avardanud nii ajalisi kui ka geograafilisi piire,
mh laienenud Iisraeli. Palju aastaid barokkmuusika
festivalina tegutsenud ettevõtmine on juba mitu

aastat kandnud MustonenFesti nime ja seda täiesti

põhjendatult – kui üks festival on niivõrd oma

looja nägu, pole põhjust selle nimme meelevaldselt
lükkida žanrilisi piiranguid. Nii ettearvamatu ja
loominguline nagu Mustonen ise, on ka tema

festival.
Viimastel aastatel on muusikapidu keskendu-

nud ida ja lääne kultuuride vastastikustele mõjude-

Kai Taal

MustonenFest

MUSTONENFEST

JUUBELDAB!
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MustonenFest

le ning rahvuskultuuride omapärale. Sel korral toi-

mub festival 1.–9.veebruarini ning täitub 30 aastat

esimesest festivalist. Juubelifestival pöördub juurte
juurde – rohkelt on vanamuusikakavu, samuti kes-
kendutakse erakordsele rahvamuusikale. Festivali

„tõmbenumber“ on maailma kontserdilavadel eri-

liselt oodatud viiuldaja Vadim Repin, kes avakont-
serdil 1. veebruaril esitab Sofia Gubaidulina värs-

keima, just Repinile pühendatud teose „Dialogue:
I and You“ viiulile ja orkestrile. Teos kõlab Eestis

esmakordselt.

Muljeid kuulsast viiulikunstnikust jagab ERSO

kontsertmeister TriinRuubel: „Vadim Repin ilmus
minu teadvusse kuskil teismeeas, kui tavatsesin

palju viiulirepertuaari erinevate viiuldajate esi-

tuses kuulata ja võrrelda. Ta oli koos Maksim

Vengeroviga üks viimaseid legendaarsemaid ime-

lapsi. Repini 15-aastasena mängitud Tšaikovski
viiulikontsert üllatabki tema ea kohta uskumatu

küpsuse ja ning tehniliselt iseenesestmõistetava

üleolekuga. Ka on ta mängus aduda veel aina

haruldasemaks muutuva vene kooli mahlast ja
sametist hõngu, midagi vaikselt kaduvat ja seeläbi
müstilist.“

Lisaks Sofia Gubaidulina uudisteosele on pub-
likul sel õhtul erakordne võimalus kuulata Raveli

kontsertrapsoodiat „Mustlane“. Triin Ruubel:

„Raveli „Mustlase“ alguskadents on paljudele viiul-

dajatele komistuskivi – et väljakirjutatud vabadu-

sed ja agoogika mõjuks vabalt ja improvisatoorselt
ning kõik tehnilised raskused oleks ületatudkergu-
sega. Ravel kasutab maksimaalselt viiuli väljendus-
võimalusi, kasutatud on kogu kõlaulatust, mada-
late keelte kõrgemaid sfääre, flažolette ja vasaku
käe pizzicatot. Orkestratsiooni mitmekesisus täien-

dab soolopartii fantaasiarikast kõlamaailma. Teos
areneb vabast kadentsist, milles on meenutusi

ja melanhooliat kuni pöörase, peaaegu kontrolli
kaotava finaalini.“

Kontserdi teises pooles kõlab suurejooneline
Carl Orffi „Carmina Burana“, mis on vististi 20.

sajandi armastatuim ja tuntuim vokaalsümfoonili-

ne teos. Kaastegevad on Elina Nechayeva (sopran)
ja Aare Saal (bariton), ERSO, TÜ kammerkoor ja
Estonia Seltsi segakoor, dirigent Andres Mustonen.

Imelapse taustaga on ka 3. veebruaril Estonia

kontserdisaalis sooloõhtuga üles astuv jaapani pia-
nist, 1971. aastal Tokios sündinudYukio Yokoyama.
Juba lapsena mängis ta enda loodud teoseid ning
esines orkestritega nii kodu- kui ka välismaal, ta

on saanud konsultatsioone sellistelt muusikamaa-
ilma suurkujudelt nagu Mstislav Rostropovitš ja
Herbert von Karajan. Ta on välja andnud üle 30
CD, mis on pälvinud kriitikute sooja vastuvõtu.

Salvestuste hulgas on Liszti „Transtsendentsed
etüüdid“ ning kogu Beethoveni klaverilooming
Sony plaadimärgi all. Yokoyama on kuulus nn

maratonkontsertide andmise poolest, nt esitas ta
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MustonenFest

ühel kontserdil 24 tunni jooksul loomise järjekor-
ras kõik Chopini klaveriteosed. Sellega saavutas

ta Guinnessi rekordi. Pärast mitmeid laureaadi-
tiitleid rahvusvahelistel konkurssidel on ta nüüd

pühendunud romantilise klaverimuusika esitami-

sele ning tema fookuses on Chopin, kelle muusika
täidab ka tervet Tallinna kontserti.

Mis oleks MustonenFest ilma Hortus

Musicuseta? Seda me õnneks ei pea kogema, sest

traditsiooniliselt osalevad meie vanima vanamuu-

sikaansambli mängijad seegi kord ning sedapuh-
ku koos Armeeniast pärit GurdjieffEnsemble’iga.
Mis on nende ühise kontserdi kavas, on selle
artikli kirjutamise ajal veel saladuseloori all.

Gurdjieff Ensemble annab oma asutaja ja
kunstilise juhi Levon Eskeniani juhatusel ka oma-

ette kontserdi, kus kõlab armeenia vaimulik

ja ilmalik muusika. Autentsetel instrumentidel

mängival ansamblil on muljetavaldav armeenia

rahvuslike pillide kogu, mida pidevalt täiendatak-

se. Lisaks rahvamuusikale saab kuulda Gurdjieffi
ning legendaarse armeenia helilooja, rahvamuusi-
kateadlase ja -koguja, laulja ning preestri Komitas

Vardapeti loomingut. Tegemist on põneva muu-

sikutekooslusega ning oodata on elamuslikku
kontserti.

Meie kogenumad ajalooliste klahvpillide tund-

jad Ivo Sillamaa ja Lembit Orgse esitavad 8.

veebruaril Väravatornis Bachi ja Mozarti muu-

sikat, nende heliloojate sooloteoseid ja duosid

võib kuulda seekord positiivorelil, klavessiinil ja
haamerklaveril.

Prantsusmaalt pärit viiuldaja Francois

Fernandez esitab 5. veebruaril raekojas Bachi soo-

loteoseidbarokkviiulil. Fernandez on mitmekülgne
instrumentalist, kes mängib pea kõiki barokiajastu
keelpille. Juba 17-aastaselt sai temast legendaarse La

Petite Bande’i kontsertmeister ning see on muusiku
iseloomustamiseks omaette kvaliteedimärk.

2. veebruaril saab kuulda koorikontserti, kus
kõlab iisraeli helilooja Eitan Steinbergi teos „Sod
ha’kavana“ – vokaaltsükkel, mille tekstid pärinevad
erinevatest allikatest. Tekste esitatakse originaal-
keeltes ning need käsitlevad igavikulisi teemasid,
nagu armastus, palved, spirituaalsus jne. Selle oma-

pärase teose esituseks ühendavad jõud Collegium
Musicale, Voces Musicales, TÜ kammerkoor,
Ellerheinakoorid ja EMTA löökpilliansambel, diri-

geerib Andres Mustonen.

Festivali lõppkontserdil, mida samuti juhatab
Mustonen, kuuleb säravat barokki: Iisraeli parim
barokkorkester Barrocade Ensemble koos Voces

Musicalese ja Püha Miikaeli poistekooriga esi-

tavad Corelli, Purcelli, Vivaldi ja Bachi teoseid.
Solistidena astuvad üles Ursula Roomere, Anto

Õnnis, Alvar Tiisler ning ülivõrretes hinnatud iis-

raeli kontratenor Alon Harari.

On, mida oodata – MustonenFesti juubel tõo-

tab tulla elamuslik, vaheldusrikas ja särav. Häid
kontserdielamusi! »
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Fotod: SCANPIX, ÜLO JOSING/ERR, ERAKOGUTekst:

Puhume Sven Grünbergiga juttu tiheda jõulukuu
alguses. Uue aasta algul ootavad teda järjekordse
Lotte-filmi esilinastus, tantsulavastuse esietendus
Vanemuises ning uudisteostega autorikontsert
Estonias ja Vanemuises – seda kõike vaid mõne

nädala jooksul. Sätime end Kuku klubisse, joome
rohelist teed jasmiiniga. Lauad on tühjad, taustaks

mängib vaikne tümps.
„Tead, et just sel kohal istus alati Wiiralt?“ osu-

tab Sven pika laua poole. Seda rääkis talle klubi

asutaja, vana Paul Saagpakk. „Aga siinsamas, kus

me praegu istume – mitte selle ümmarguse laua

ääres, siis oli siin must ruudukujuline laud –, sain

ootamatult vägeva teatrielamuse. Ühel pool istus

Juhan Viiding, tema vastas Andres Langemets, ja
kumbki vastandlikus seisundis – üks purjus, teine

kaine,“ meenutab Sven, kellele nende särav dialoog
on mällu sööbinud. Erakordseid inimesi on tema

ellu jagunud.

Sinu uus aasta algab autorikontserdi,
uue lastefilmi ja laste tantsulavastuse

esietendusega. Alles see oli, kui viimati

kohtusime – Estonias esietendus 8.

novembril Tiit Helimetsa ballett „Lõng“
Sinu muusikale. Selles kuulsin nii

„Hukkunud Alpinisti hotelli“ kui Messi-

aegset muusikat ja ehk midagi veel…

Sven Grünberg: Jah, Tiit Helimets kirjutas mõni

aeg tagasi, et talle on mu muusika alati meeldinud

ja ta tahaks seda oma balletis kasutada. Mis saaks

mul selle vastu olla, kui nooremad põlvkonnad
minu muusikat hindavad! Selle balleti dramatur-

giline joonis kujutab inimese elu sünnist surmani

– see teema ei kustu ju kunagi. Kuigi suurem osa

muusikat pärineb varasematest aegadest, kirjutasin
sinna juurde ka ühe päris uue lõigu – see on osa,

kus poisist saab nooruk ja ta puutub esimest korda
kokku militaarse maailmaga.

Sinu enam kui 130 filmi hulgas on see

seni muusikas käsitlemata teema?

SG: Oh ei, olen muusikat kirjutanud mitmetele
sõda käsitlevatele filmidele ja isegi ühes neist

näitlejana mänginud („Reekviem“, orelimeistri

vanem poeg), kuid balletti sobivat muusikat seal
siiski polnud ja tuli kirjutada uus.

Muide, ma küll püüdsin, aga ei suutnud

kokku lugeda, mitmele filmile oled
muusika kirjutanud koos jaanuari algul
linastuva uudisfilmiga „Lotte ja kadunud
lohed“.

SG: See arvestus läks mul juba üsna ammu sassi,
sest olen lisaks Eesti filmiloojatele teinudkoostööd
ka Jaapani, Poola, Soome, Saksa, Läti, Venemaa

jt filmitegijatega, töötanud mitmel pool kuni

Hollywoodini välja.
Film on olnud mulle inimliku arengu mõttes

hea õpetaja, aga ma ei pea ennast ainult filmihe-

liloojaks. Filmis pead alati arvestama teiste kom-

Anne Prommik

persoon

JÄLJED

Sven Grünbergi
FILMIHOBUSE RAJAL
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ponentidega, millest film koosneb, mis muuhulgas
annab võimaluse ego taltsutada. Heliloojatel on ju
tavaks töötada oma materjaliga üksi ja arvata, et

helilooja tehtu on kõige tähtsam. Filmis tuleb anda

sõna ka teistelekunstivormidele, et teost mitte n-ö

kaaperdada. Mõni muusikaliselt silmapaistev lõik
võib hoopis filmi kui tervikut kahjustada, sest ta

tõmbab tähelepanu liigselt endale. Teinekordvõib

mõnes episoodis aga olla justmuusikal juhtroll.

Vahepala I. Kõrvallauast märkab heliloojat Pariisis

elav näitlejatar Ene Rämmeld: „Kui tore Sind näha,
Sven, sa oleksid nagu elueliksiiri võtnud, sa oled alati
nii noor!“

Filmimuusika suurim paradoks on

ilmselt, et mõnikord võib vähene

muusika olla filmi seisukohast just hea –

nagu on kunagi öelnud Alfred Hitchcocki

filmidele muusika loonud kuulus

filmihelilooja Bernard Herrmann. Samas

on suur osa Sinu filmimuusikat hakanud

elama iseseisvat elu – seda kuulavad ka

need, kes pole filmi näinud.

SG: Tegelikult pole siin midagi paradoksaalset.
Muusika on lihtsalt filmides erinevas rollis. Kui

Anu Välba tegi veel „Ringvaadet“, mainis ta

ühes filmikommentaaris, et nagu tema õpetaja
Grünberg kunagi ütles – parim filmimuusika on

see, mida ei märka. Seepeale helistasin Anule ja
torisesin, et mis ta räägib, kas puudus loengust.
(Naerab.) On mingid kinnistunud arusaamad,
mis on tihtilugu ebaadekvaatsed. Keegi ei anna ju
Oscarit filmimuusikale, mida keegi ei märganud!
Lihtsalt filmis on muusika roll vahelduv. Seesama

Bernard Herrmanni „Psycho“, mida olen tihti oma

tudengitega analüüsinud, seal on näiteks episood,
kus muusika rolli võtab üle vihm, ja hiljem läheb

see taas üle muusikaks…

Või et jubedal hetkel kuuleme midagi
hoopis vastupidises meeleolus?

SG: Õudushetkedega on nii, et asi läheb tavaliselt
siis tõsiseks, kui muusikat üldse pole. Vaikus jätab
vaataja teadmatusse. Nii kaua kui muusika mängib,
võib üsna rahulikult saalis tukkuda! Filmimuusika
keerukus seisneb selles, kuidas muusikat doseerida.

Liiga huvitavad kõlamaastikud segavad tekstile

keskendumist, samas on episoode, kus muusika

peab kandma kogu dramaturgiat. Neid režissööre,
kes tunnetavad hästi, kui palju võib muusikas

gaasipedaali vajutada, on tõesti väga vähe. Ja vaid
kontsertmuusikale keskendunud helilooja ei oska
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Lotte-lugudeta ei kujuta küll ette ühtegi
sellel sajandil sündinud lapse kasvamist!

Neid on endalgi olnud tore lastele lugeda
või nendega koos vaadata.

SG: Lastele elu algfaasis hea suuna andmine
filmide abil – seda ei saa alahinnata. Sellised filmid

nagu „Klaabu“, „Naksitrallid“, „Lepatriinude
jõulud“ ja „Lotte“ nüüd juba kolm suurfilmi on

väga vajalikud. Ja see uus „Lotte“ on neist vaat et

kõige parem! Aga pärast 2. jaanuaril esilinastuvat
Lotte-filmi on jaanuari alguses Vanemuises ka
üks tantsulavastuse esietendus. Noored lavastajad
teevad vana filmimuusika materjali põhjal.

Samas tahan ikkagi rõhutada, et minu loo-

mingu keskmes pole film. See on pigem harrastus.
Näiteks N impeeriumi esimene elektroonilis-akus-
tiline autoriplaat „Hingus“, „Om“, „Milarepa“ ja
teised Saksamaal ilmunud plaadid ning varsti

valmiv album minu viimase aja loomingust – see

on minu jaoks märksa olulisem kui filmimuusika.
Tõtt öelda kahetsen, et olen liiga palju filmidele

aega raisanud. Oleksin pidanud rohkem kontserdi-
muusikale pühenduma…

Vahepala II. Teisest kõrvallauast pöördub Sveni poole
flöödimängija Peeter Malkov. „Oled Sa siin veel veerand
tunnikest? Ma ju lubasin Sulle oma plaadi…“ Sven noo-

gutab ja kogub veidi mõtteid.

üldreeglina teiste komponentidega arvestada.

Kogu aeg peab tegelikult sellele mõtlema, et sa

filmitervikut kinni ei mängiks. Režissööril on

keeruline heliloojat valida – kui valid hea, siis tema

tahab enamjaolt vaid ise särada, jätteskõrvale selle,
mis filmi kui terviku jaoks oleks hea.

Muide, seda, et tema jaoks on tähtis peamiselt
ise särada, on mulle tunnistanud maailmakuulus

helilooja Michael Nyman, kes on filmiga „The
Piano“ Oscari võitnud.

1993. aastal, kui mind esimest korda kutsuti
Soome oma filmikogemusi filmitudengitele õpeta-
ma, tuli mul luua oma teadmiste baasilt täiesti uus

õppeaine – filmimuusika kui filmi dramaturgia
oluline kujundaja. Minu teada midagi sellist varem

kogu Euroopas kusagil ei õpetatud ja oma tead-
miste vormimine terveks õppeaineks kõrgkoolis
oli muidugi paras väljakutse. Olen filmimuusikaga
seonduvat õpetanud nüüdseks 8 kõrgkoolis nii

meil kui Soomes. Aga jah, minu jaoks on olnud
film ka enesele hea õppimisvõimalus inimesena.

Nagu abielu annab muuhulgas võimaluse õppi-
da teisega arvestama. Sageli pole me iseendagagi
rahul, mis siis veel teisest rääkida!

Oled 2002. aastal loodud Budismi

Instituudi asutaja ja direktor. Ajalooline
Buddha küll loobus pereelust?

SG: Buddha loobus pereelust teisel põhjusel – et

keskenduda vaid vaimsele eesmärgile. Elus pole üht
toimivat mudelit kõigi jaoks.

Sul on tulemas autorikontsert, ja sinna

oled kirjutanud mõned päris uued asjad –

puhas kontsertmuusika. Film ja balletid

on juba valmis, kas see kontsert röövibki

kogu Su aja?

SG: jah, seal tuleb esmaesituselepaar päris uut lugu.
Praegu tegelen TallinnaKammerorkestrilemuusika

kirjutamisega, muusikalises keskmes on soolotšello.
Uus teos sünnibka Vox Clamantisele, selle kirjutan
Dhammapada tekstide ainetel, valides sealt osi.

Mul on see muusika enamvähem peas olemas, aga
ootab noteerimist. Kontserdil saab kuulda peale
Vox Clamantise ja TKO ka lisajõude: löökpille,
harfi, oboed, klaverit, orelit ja soolokontrabassi

ning kõike seda dirigeerib hea sõber Jaan-Eik
Tulve. Sügava kummarduse teen siinkohal Eesti

Kontserdi suunas, kus produtsent Tuuli Metsoja
ning teisedki on mind aidanud ja toetanud. Meil

on igati meeldiv koostöö olnud juba minu 60 aasta

juubeli kontsertide aegadest saadik. Albumitel
esitatud stuudiomuusika ja kontserdimuusika on

mulle alati olnud märksa olulisem kui film. Pean

oma loomingu keskmeks soololoomingut ja tahan

edaspidi vaid sellele keskenduda. Ehk vaid mõnede

eranditega.
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SG: Kahjuks oli see toona ainuke võimalus ellu jää-
da ja kuidagi end majandada. Tatjana Grindenko

(tuntud vene viiuldaja) ja Aleksei Ljubimov (sama
kuulus pianist – AP) ju tellisid minult muusikat,
aga olin juba sattunud filmihobuse selga, üks
film järgnes teisele. (Olav) Neulandiga tegime
mängufilme, oli ju ka põnev ise võtteplatsil käia

ja näitlejana osaleda, Avo Paistiku lugematud
joonisfilmid, dokumentaalfilmid… Samal ajal tõsi-

semad budismiõpingud Linnart Mälli juures, osa-

lemised Moskva ja tollase Leningradi mitmetel
orientalistikaalastel konverentsidel… Grindenko

ja Ljubimoviga oli ka keeruline suhelda, nad olid

pidevalt välismaal, samuti ei saanud ma filme ära

öelda, sest raha oli ju samuti vaja teenida. Olen

kahjuks teinud ka filme, mis mulle endale midagi
ei paku. Selletõttu on jäänud kirjutamata palju
kontserdimuusikat ja stuudioalbumeid.

Filmi tehes on ju võimatu ette teada, kas

sellest tuleb suurteos!

SG: Vahel tunneb ikka küll. Näiteks „Alpinisti“
tegemise ajal käis režissöör Kromanov ringi, kitkus

juukseid ja muudkui oigas: „Mul ei ole heliloojat!“
Pole raske arvata, kuidas ennast tundsin – olen

liiga noor, oskamatu, süllesadanud mammuttöö

oli juba iseenesest liiga suur. ja siis veel niisugune
emotsionaalselt tappev kliima! Ühel hetkel võtsin

tal käisest kinni: „Rahu. Ma luban, et teen hea
muusika.“ „Tagasihoidlikkusega Te küll ei hiilga!“
kõlas kiire vastus. Aga selle filmiga teadsin, et teen

hea muusika. Kuigi puhtpragmaatiliselt mõeldes
oli ju selge, et 21-aastaselt puudus mul igasugune
kogemus. Kummaline oli teha ka „Lotte“ esimest

suurfilmi, kui oli selge, et enne esilinastust on see

juba kindlalt meie filmiloo klassika ja jääb selleks

väga pikaks ajaks.

See oli ehk omamoodi ajastu märk –

seitsmekümnendate noored, vihased

ja andekad. Näiteks 40 aastat tagasi
algatas verinoor ja hulljulge Andres

Mustonen esimese varajase ja nüüdis-

muusika festivali Nõukogude Liidus.

SG: See käivitas Eesti muusikakultuuris mitmed

protsessid. Mindki tutvustati Tatjana Grindenko,
Aleksei Ljubimovi, Kidon Kremeri ja mitme-

te tollaste maailma tipp-interpreetide ja heli-

loojatega. Nende huvi minu vastu ja hiljem ka

sõprussidemed käivitusid sellest, et nad olid tol

ajal väga huvitatud progerokist ja elektroonilisest
muusikast ning nad püüdsid selles žanris ka tol
festivalil midagi teha, kuid kahjuks, ütleme viisa-

kalt – mitte just üleliia hiilgavalt. Pärast kontserti
kutsusin nad endale külla, kuulasime Messi salves-
tusi ja see avaldas neile sedavõrd tugevat muljet, et

mind kutsuti Moskvasse ja võeti n-ö siseringi. See

avas mulle nende kodud ja viis mind kokku too-

nase nõukogude impeeriumi muusikatippudega.
Moskvas elasin põhiliselt Gidon Kremeri korteris,
nad olid Grindenkoga kunagi paar, läksid aga lah-
ku ja Gidon elas juba Saksamaal. Tema korteris
Hodõnka 4-22 elas aga peale Tanja tema uus kaasa,
tuntud vene helilooja Vladimir Martõnov, kellest
sai minu üks parimaid sõpru. Olen seal ööbinud

lugematuid öid, võtnud köögis viina ja arutanud

ilmaasju.
NiiTanjakui Ljubimov vedasid tol ajal Moskvas

festivali Alternativa, kus mängiti tollaseid põran-
daaluseid tippe, keda ametlikult ei tunnustatud,
kuid kellest said suurnimed pärast impeeriumi
kokkuvarisemist. Ka mind kutsuti sinna festivali-
le osalema, mida ma ka ühel korral tegin. Tanja,
Aleksei ja mõnedki teised tellisid minu käest

muusikat, kuid kahjuks oli selle teostamine puht
geograafiliselt liiga keeruline. Tipp-interpreedid
olid juba tol ajal pidevalt välismaal ja kui nad olid-
ki Moskvas, ei pruukinud mul aega olla, kuna olin

ju filmidega äärmiselt tihedalt seotud.

Vahepala IIIPeeter Malkov jõuab oma plaadiga tagasi.
„Ole hea!“

SG: Kahjuks langes minu parim loomeiga kok-
ku krooni tulekuga. Kas kujutad ette, et kui ma

Linnahallis „Milarepa“ laule salvestasin, polnud
mul isegi nii palju raha, et endale kartulisalatit,
veel vähem koos viineritega, baarist osta. Või kui
olin stuudios ligi ööpäeva salvestanud, ei saanud

ma endale lubada kahekroonise piletiga marsruut-

taksoga koju Mustamäele Glehni lossi juurde sõit-

mist, pidin sõitma trolliga, et raha kokku hoida.
Mis see kaks krooni täna on? Alla 40 sendi. Olin 15
aastat elatist teeninud vaid filme tehes ja siis ühel
hetkel – ei ühtegi filmi. Täielik pimendus!

Sul jäi omal ajal hulk teoseid kirjutamata,
ehk kirjutadki need valmis nüüd?

Või pole enam see aeg?

SG: Eks ma proovingi omaaegset lünka täita, eriti

arvestades, et tellimusi tuleb uksest ja aknast ning
mitmeks aastaks ette on mu aeg jubahõivatud. Aga
olgem ausad – olen helilooja parimast east väljas!

AP: Ei paista välja küll!

SG: Kui varem oleksin teinud päevas kümme asja,
siis nüüd teen kaks. Veljo Tormis tabas omal ajal
pakku, kui ütles, et helilooja parim iga on 40–55.
Ma ei jaksa enam vajalikus mahus istuda ja vahtida
ekraani. Puhtalt noodimassi tootmine on raske –

mõte võib ju lennatauhkelt, aga see aeg pilli taga…
on raske. Arstid soovitavad, et pean ohtralt jaluta-
ma – aga kui jalutan, siis väsin ära! Jasiis tuleb laps
koolist ja temal on midagi vaja, ja siis tuleb koer

välja viia ja juba ongi õhtu.
Üldiselt on mul erakordselt õnnelik elu olnud.

APLAUS I TALV 2018

APLAUS_2018-talv_trykki.indd 26

26



persoon

APLAUS_2018-talv_trykki.indd 27

eestikontsert.ee

13.12.2018 11:10:50

27



persoon

APLAUS I SUVI 2018

APLAUS_2018-talv_trykki.indd 28 13.12.2018 11:11:02

28



persoon

Olenkuulnud janäinud asju, mida on väga vähestel
inimestel õnnestunud näha ja kuulda. Kohtunud
harukordsete inimeste, maailma tippudega nii reli-

gioonist, muusikast, teatrist, teadusest, poliitikast
kuni Tema Pühaduse dalai-laamani, kellega olen
mitmel korral ka pisut pikemalt suhelda saanud.
Selles suhtes oli kadunud Jaak Joalal õigus, kui ta

ühel kunagisel helistamisel hüüatas, et „kuhu sul
nüüd veel edasi minna, kui kutsud dalai-laama…“

Tõesti, pean dalai-laamat planeet Maa kõige-kõi-
gemaks elusolevaks inimeseks.

Kas kõik kogetu on jõudnud Sinu

loomingusse?

SG: Inimest mõjutavad kõiksugused tegurid.
Arvan, et midagi päris uut luua pole võimalik.
Saab ainult olemasolevat erineval viisil kokku

panna. Üks tarkpea küsis kunagi, mille eest mulle
autoritasu makstakse. Vastasin, et eks ikka selle töö

eest, mida tinglikult võiks nimetada võngete taba-
miseks – kuidas neid tõlkida muusikakeelde. On

ka seda, mis võib tõlkele mitte alluda või sootuks
tõlkes kaduma minna. Sa võid tajuda igasugu asju,
aga kuidas see jõuab muusikasse ja lõppude lõpuks
lavale? On asju, mida õppida ei saa – näiteks seda,
mis tasemel võnkeid oled võimeline tajuma. On ka
selliseid asju, mis ei lase end muusikaks vormida,
seegi on huvitav moment…Aga õppida saab ja lau-

sa peaks õppima tõlke tehnilist külge, kuidas noote

kirjutada, orkestreerida, dramaturgiat.

Nii on ka keelega – mõni muusik suudab

seda kõike sõnastada, mida ta teeb ja
mõtleb, teisel on see raskem.

SG: Väga hea, et sa selle välja tõid! Siin on veel
üks probleem ja vastuolu – selleks et hästi oma

asja teha, pead seda muudkui tegema ja tegema ja
nii õpid kõige paremini tehnilist külge. Aga kui sa

ainult teed ja teed ja elu laiemalt ei mõtesta, jääd
primitiivseks ja primitiivne inimene kõrgemaid
võnkeid ei taju. Sa võid ju kirjutada tehniliselt

hästi, aga see ei tähenda, et suudadka luua. Aga kui
hakkad ainult kõrgemate võngetega tegelema, siis

jääb puudu kogemusest ja sa lihtsalt ei oska häid
mõtteid muusikasse tõlkida. Lõppkokkuvõttes
tähendab see, et peaksime otsima head tasakaalu,
samas teades, et me elamegi ebatäiuslikus maail-
mas!

Selleks, et kirjutada kõrgekvaliteedilist loomin-

gut, pead inimesena arenema.

Kas arenemise juurde käib ka teiste

kunstnike loomingu kogemine? On Sul

aega käia kinos, kontsertidel?

SG: Praegu küll väga harva. Kui käin, väsin ära ja ei

jõua enam ise tegutseda. Eks see ole rohkem nii, et

ühedkirjutavad ja teised kuulavad. Selle probleemi

üle mõtisklema pani mind omal ajal ühel muu-

sikainimese sünnipäeval käik. Seal räägiti ainult

strihhidest, sellest, kuidas ja kus keegi dirigeeris.
Ütlesin – kallid sõbrad, vaadake õue, kui ilus –
kevad tuleb! Korraks vaadati ja siis läks edasi, ikka

strihhid, dirigendid, kõlakultuur. Ainult muusika,
ei midagi muud – nagu muud maailma polekski!
Kurb, eks? Fanatism pimestab, mõtlesin siis.

Tänapäeval on paljudel ainult üks

maailm – see, mida ta näeb oma

nutiseadmes.

SG: Eks inimene oma põhiolemuselt ongi ju nar-

komaan – selle sõna laiemas tähenduses. Tahame

juba tuntud asju ja elustiili, samas oleme rahutud,
et midagi ei muutu. See vastuolu on ka üks kanna-

tuste põhiallikaid ning sellepärast klammerdumegi
oma harjumuspäraste tegevuste külge ega näe

kaugemale. Meile meeldib teha harjumuspäraseid
tegusid. Hirm on omapõhiolemuses ju teadmatus.
Eks sellepärast peljataksegi päriselt uut või teist-

sugust.

Ka muusikakuulamine on ju sõltuvus –

mina küll selleta elada ei saa!

SG: Muidugi! Sel ammusel sünnipäeval mõtlesin,
et ei tohi klammerduda samade tegevuste külge.
Nii klammerduvadpaljud tänapäeval oma telefoni.
Mind on aga alati huvitanud mitmed muud elu-
nähtused kvantfüüsikast religioonide ja ajalooni.
Arvan, et inimeseks olemine ja vaimne avardu-
mine on palju tähtsamad kui muusika. See on üks
avardumisele kaasa aitavaid tegureid, mitte aga
eesmärk omaette. »

SVEN GRÜNBERGI
JAANUAR

• 2. jaanuar. Janno PõLdma ja Heiki Ernitsa

filmi „Lotte ja kadunud lohed“ esilinastus.

Muusika – Sven Grünberg
• 12. jaanuar. Teatri Kodus esietendub

Vanemuise tantsulavastus lastele „Klaabu“

Jaan Rannapi ja Avo Paistiku raamatu

põhjal. Lavastaja Janek Savolainen.

Muusika – Sven Grünberg
• 18. ja 19. jaanuar Vanemuise kontserdi-

majas ja Estonia kontserdisaalis Sven

Grünbergi autoriõhtu „Jäljed sinu sees“.

Vox Clamantis, Tallinna Kammerorkester,

dirigent Jaan-Eik Tulve
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Mercedes-Benz „Connected & Assisted“

eripaketi pakkumine.
Hinnavõit „Connected & Assisted“ paketiga:

• GLA -8064 €

• GLC -9204 €

• GLE Coupé -19 494 €

• A-klass -6130 €

• C-klass -10 230 €

• E-klass -12 000 €

Vaata pakkumisi www.mercedes-benz.ee/eripakkumine
A-klass: CO2heide 119-128 g/km, keskmine kütusekulu 5,2-5,6 l/100 km; C-klass: CO2heide 112-227 g/km,

keskmine kütusekulu 4,2-9,9 l/100 km; E-klass: CO2heide 118-245 g/km, keskmine kütusekulu 4,5-10,8 l/100 km.

GLA: CO2heide 147-193 g/km, keskmine kütusekulu 5,5-8,5 l/100 km; GLC: CO2heide 156-270 g/km,

keskmine kütusekulu 5,9-11,9 l/100 km; GLE Coupé: CO2heide 205-320 g/km, keskmine kütusekulu 7,8-14 l/100 km.

Silberauto Eesti AS esindused: Tallinn, Järvevana tee 11, tel 626 6000 Tartu, Ringtee 61, tel 730 0720 Pärnu, Riia mnt 231a,

tel 445 1990 Rakvere, Haljala tee 1, tel 660 0152. Mercedes-Benz peaesindus Eestis AS Silberauto: Tallinn, Järvevana tee 11

www.mercedes-benz.ee
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Tekst:

„Muusika jätab meie ajju sügavama jälje kui
ükski teine kogemus. Muusika äratab tunded, mis

toovad endaga kaasa mälestused. Muusika toob

tagasi elurõõmu, kui miski muu seda ei suuda,“ on

öelnud briti neuropsühholoog dr Oliver Sacks.
Teaduslikult on muusikat palju uuritud ja muu-

hulgas on näidatud, et muusika aktiveerib pea igat
ajupiirkonda. Erinevates teadustöödes on leitud,
et meeldiva muusika kuulamine või ise musitsee-

rimine muudab õnnelikumaks, tervemaks. Kuna

muusika kuulamine on ajule hea, musitseerimine

veelgi parem, vestlesime Saksamaal elava ja tööta-

va ajuteadlase Jaan Aruga sellest, kuidas mõjutab
muusika meie aju.

Jaan Aru kinnitusel on muusika ajuteadlase
perspektiivist väga huvitav just seetõttu, kuidas

on sajandite vältel arendatud muusika mängimise
kunsti. Muusikud on treeninud oma aju punktini,
kui nad suudavad luua väga keerukaid helikäike.

Ajuteadlane jälgib ja uurib huviga, mis muutused
sel ajal ajus toimuvad. Igaüks, kes tõsiselt tegelenud
muusika õppimisega, teab, et see on keeruline.

Ere Uibo

muusika ja aju

AJUTEADLANE JAANARU:

„Muusika mõju ajule on

neuroteadlase maiuspala“
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Klaveril klimberdada või viiulist heli kätte saada

on üsna lihtne, kui aga soovid enamat ning saada

paremaks, on hädavajalik välja selgitada, mida
teed kehvasti või mida veel ei oska. Tähelepanu
pööramine ja keskendumine on aju jaoks raske,
aga vajalik, muidu ei ole võimalik heal tasemelpilli
mängida. Kui olukord muutub meie jaoks keeruli-

seks, jätame sageli asja katki. Nii on ka muusikaga
– keda see ei köida või ei leidu ka muud ajendit
aju muusika õppimisega arendada, ei saa ka kunagi
olla tippmuusik. Igal päeval sama tuntudmeloodia

mängimine palju kaasa ei aita, vaja on väljakutseid
ning hoolikalt keskendumist ja mõtlemist, kus on

vead ja kuidas saaks paremini.

TIPPMUUSIKULE ANDEST EI PIISA

Sageli öeldakse heade muusikute või muusika

harrastajate kohta, et neil on kaasasündinud muu-

sikaanne või muusikugeen. Küsimusele, kas heal
muusikul on tõepoolest teistsugune aju kui tavaini-

mesel, vastab Jaan Aru, et jah, muidugi! Muusikud

on hea näide, kuidas aju õppides muutub. Need

piirkonnad muusikute ajus, mis seotud muusika-

riista kontrollimisega, on ajus suurenenud, neis

on rohkem neuroneid ja ühendusi. Kuid arvamus,

et muusikuks olemine on seotud andega või see

on kaasasündinud, väga tugevalt aga paika ei pea.

Nagu eelnevalt öeldud, on võtmesõna harjutamine,
eelkõige õigesti harjutamine. Kui võrdleme pilli-
mängija aju tavainimese ajuga, eristab neid see, kui

palju on pingutatud, et paremaks saada. Kuna kõik

ajud on erinevad, on tõepoolest ka sünnipäraseid
geneetilisi erinevusi, aga tippmuusikuks saamiseks

on vaja seda potentsiaali ka rakendada. Lisaks

harjutamisele on väga suur eelis neil, keda muusika
huvitab ning kes seda naudivad.

Kuna meie ajud on erinevad, on pillimängu
õpetamine õpetajatele väljakutse. Kuna ajud on

erinevad, pole universaalset lahendust, kuidas vor-

mida õpilasest hea pillimängija. Klassikaliste pilli-
de õpetamine sai alguse sajandeid tagasi ning selle

ajaga on meetodid ja nipid oluliselt täiustunud,
õpetamise tase muutunud palju paremaks. Seega
ei pea paika, et tänapäeval on muusikute ajud
võimekamad kui vanasti ning palad, mis veel sada

aastat tagasi olid ületamatud isegi parimatele viiul-

dajatele, ärkavad nüüd ellu ja sünnivadmeloodiaks

paljude õpilaste käe läbi. Paremaks on muutunud

õpetamismeetodid, mitte ajud. Siis tuleb jällegi
hea näide, kuidas saame aju maksimaalselt ära

kasutada, aina paremini neile muusikat õpetades.
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Tänapäeval on needki tegevused muutunud, kuna

ajuteadlaste kinnitusel kontrollivad meist väga pal-
jude ajusid nutiseadmed. See tähendab, et niisama

metsas jalutamine on igav ning me ei jäta jalutades
reageerimata, kui telefon annab märku uuest tea-

test. Ajuteadlase vaatest on seega kõige kindlam

väita, et aju puhkab siis, kui inimene magab. Muul

ajal pole lihtsalt selleks mahti.

MILLINE AJU ON DŽÄSSMUUSIKUL?
AGA ROKINAUTLEJAL?

Heidame pilgu ka sellele, kas ja kuidas on erinev

muusikamaitse seotud aju ja isikuomadustega. Kas

peab paika, et jõulise rokkmuusika kuulajad on

agressiivsed ning pehmeid ballaade kuulavad lee-
bed ja sõbralikud? Ajuteadlane manitseb, et kind-
lasti ei tasu teha üldistusi. Erinev muusikamaitse

on ajuga seotud, kuid vajab veel täpsemat uurimist,
kuidas. Tänapäeval on lihtsam teha suuremahulisi

eksperimente – näiteks uurida inimese sotsiaal-
meedia profiili põhjal, millised isikuomadused tal

on, millega ta tegeleb ning seostada see tema muu-

sikamaitsega. Selliseid uuringuid praegu ka tehakse

ning need võivad anda üllatavaid tulemusi. Kõige
lihtsam on aga väita, et ajud on erinevad, seetõttu

meeldib meile erinev muusika. Mõned tendentsid

on ajuteadlastele juba ka teada – džässi või muud

muusikat, kus rohkem improvisatsiooni, kuulavad

need, kes on isikuna kogemustele rohkem avatud.
Ekstraverdidkuulavadrohkem rütmikat muusikat,
introverdid klassikalist. Tuleb aga silmas pidada,
et see pole kindlasti reegel, vaid tendents, mis on

uuringute käigus välja selgitatud.
Kindlasti ei tohiks üldistada ka nii, et lõbus

muusika teeb meid kõiki rõõmsaks, klassikaline
rahustab ning rokkmuusika ärritab. Meeldivus
või ebameeldivus mingi muusikastiili suhtes tule-
neb kindlasti ka sellest, milline on olnud meie

elu. Näiteks kui sattusid autoõnnetusse ja raadios

mängis klassikaline muusika, ei too selle muusika

Sageli öeldakse, et muusikute aju on paremas
vormis või isegi tervem selle inimese ajust, kes
muusikat ei mängi. See väide pole vale, kuid ei

kehti siiski ainult muusikute kohta. Kui tegeleme
pidevalt sellega, mis meile väga meeldib ning mida

naudime, ongi me aju paremas psühholoogilises
vormis. Kui veel nautimisele lisada pingutus, on

see ajule hea trenn, puhkuse ja väljakutse kombi-

natsioon on aju arenguks parim ning muusika siin-

kohal kindlasti üks parimaid näiteid, kuid lisada
võib ka spordi, teaduse, kas või mälumängud või

ristsõna lahendamise.
Kuidas aga aju puhkab? Ka siin pole universaal-

set lahendust. Kindlasti on abiks lõõgastavad tege-
vused, näiteks metsas või mere ääres jalutamine.
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hilisem kuulamine tõenäoliselt positiivseid mäles-
tusi. Millest aga tuleb see, et vahel jääb mõni vii-

sijupp meile pähe kinni, n-ö kummitama? Ka siin

pole ühest ega lõplikku vastust. Aju peab töötlema

kõike, mis temani jõuab. Vahel jääb mõni viisijupp
ajuringidesse hästi kinni, ketrab jaketrab seal seni,
kuni mõneks ajaks ununeb ning väike ärritaja
keskkonnas võib selle uuesti käima lükata. Teame

ju kõik, et oma kaaslast saab kergesti närvi ajada,
kui ümiseme talle kõrva meloodiat, mis tal kind-
lasti kummitama jääb. Väga hästi oskab seda ära

kasutada muusikatööstus. Kuigi pole universaalset

meloodiat, mis kõigile meeldiks ning kõigile meel-
de jääks, on siingi kindlad rütmi ja helikäikude

kombinatsioonid, mis on oluliselt töökindlamad
kui teised.

MUUSIKA HELISEB AJUS, MITTE

KÕRVUS

Vaatleme veel ühte müüti – oleme kuulnud soo-

vitust, et keskendumise ajal, näiteks õppides või

töötades, võiks vaikselt
taustaks mängida muusi-

ka. See aitab, kuid kind-
lasti mitte kõiki ja alati.
Mõni aju vajab tõepoo-
lest muusika pakutavat
lisaergutust, et optimaal-
selt keskenduda. Teised

ajud on aga seesmiselt
aktiivsemad ning lis-

aergutus muusikas viib

aju optimumist eemale.

Seega tasuks proovida,
mis kellelegi paremini
sobib. Pole olemas kind-
la sagedusega rütme, mis

aitavadkõigil universaal-
selt keskenduda.

Muusika müstili-

sest mõjust meie ajule
annab kinnitust ka see,

kuidas veel isegi sündi-

mata beebid tajuvad läbi

ema kõhu muusikat. On

kindlaks tehtud, et kui

ema mängib raseduse

ajal korduvalt oma lem-

mikpalasid või neid lau-

lab, tunneb beebi need

ära ka pärast sündi ning reageerib neile teistmoodi
kui täiesti uuele muusikapalale.

Tihti on vanemad kimbatuses, kas last võiks
huvitada muusika või kas järeltulijal on muusika

peale annet. Ajuteadlane julgustab, et ega seda
teisiti teada saagi, kui tuleb proovida. Katsetada
tuleb ka siis, kui perekond pole musikaalne, äkki

lapsele meeldib. Või ka vastupidi – kui pere on

muusikas kodus, ei tasu pahandada, kui see lapsele
huvi ei paku.

Peavalu võib põhjustada ka lapsele sobiva

pilli valimine. Ei tasu muretseda, kuna paljud
muusikariistad langevad ära juba lapse suuruse

tõttu – eelkooliealisele ei saa anda tšellot või

kontrabassi, küll aga väiksema viiuli või flöödi.
Mida rohkemate eri pillidega laps kokku puutub,
seda suurem on tõenäosus, et kui ka temast ei saa

nendest ühegi mängijat, võib talle sobida hoopis
komponeerimine, sest ta teab, kuidas eri pillid
kõlavad.

KÕIK EI SUUDA ERISTADA

MELOODIAID

Samamoodi nagu pillimäng aitab arendada lapse
aju, on see abiks vanematele inimestele, kelle

aju hakkab kehvemaks jääma. On teada, et näi-

teks Alzheimeri tõve eest aitab hoida, kui aju
üritab aktiivselt midagi teha, millegagi vaeva

näha. Muusika – näiteks aktiivne pillimängu
õppimine – annab selleks võimaluse. Levinud
tervendusmeetod on ka muusikateraapia, mis

eelkõige aitab rahus-

tada, mõtteid suuna-

ta. Muidugi ei tasu

võtta muusikateraa-

piat kui ilmselget või

imelist ravimit, aga
seda võib proovida,
kui haigus ei ole väga
tõsine.

Muusikast ja pil-
limängust rääkimine
tundub väga loomu-
lik. Kes ka ise pilli ei

mängi või viisi ei pea,
võib muusikat siis-

ki nautida kuulates,
nimetada oma lem-
miklaule või -stiile.
Muusika kuulamise-

ga on seotud ka aga

haigus amuusia ehk
võimetus eristada

muusikapalasid, n-ö

viisikurtus. See kah-

justus võib olla kaa-
sasündinud või ka
tekkinud ajukahjus-
tuse tagajärjel ning
puudutab ajukoore

kuulmiskeskuseid. Sageli pole amuusia põdejal
probleemi kõne kuulmisega või rütmi tajumisega,
kuid püüdmatuks jäävad talle muusikatoonid.

Nagu öeldud loo alguses – muusika mõjutab
igat piirkonda ajus. Sageli ei oska me selle üdini

positiivse stimulaatori mõju sõnadesse panna,
kuid meie aju tänab, kui paitame oma meeli lem-

mikmuusikaga või pingutame, et luua maailma
aina kaunimaid helisid. »
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TÄHELEPANU! TEGEMIST ON ALKOHOLIGA.

ALKOHOL VÕIB KAHJUSTADA TEIE TERVIST.
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Aplaus on kviitung,
mitte arve. Dale G rnegie

Keegi
ei tea, millal ja kust sai plaksu-

tamiskomme alguse. Samuti ei tea

keegi, kas juba kiviajainimene plak-
sutas ja kui ta seda tegi, siis miks.
Teadlased on kindlad vaid selles, et

seesinane komme on väga vana, üldtuntud ja äär-

miselt nakkav.

PLAKSUTADES ÕNNETIPPU

„Esinejale plaksutamine on sisuliselt distantsilt
õlale patsutamine,“ võtab briti antropoloog, zoo-

loog, sotsiobioloog ja kirjanik Desmond Morris

aplodeerimise teema kokku. Tahame kiita head
esinemist ja selleks lööme häälekalt käsi kokku.

Aplodeerimise mõte ei ole ainult tunnustu-

se jagamine, vaid ka plaksutaja tahe kuuluda

rühma, teha midagi koos ja sünkroonis. See on

solidaarsusžest. Plaksutamise nakkava olemuse
tuvastasid Rootsi teadlased juba aastaid tagasi.
„Käitumismudelid levivad nagu haigused. Need

liiguvad isikult isikule ning toimub „nakatumine“,“
selgitas Uppsala ülikooli teadlane Richard Mann.

Koos plaksutamine tekitab hea tunde.
Mida kõvem on aplaus, seda suuremaks loeme

tunnustust esinejale suurepärase ettekande eest.

miks me plaksutame?

HEAD AEGA ja aplaus!
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Keegi ei kujuta ette etendust või kontserti ilma

ovatsioonide ja aplausitormita. Miks avaldatakse

esinejatele tunnustust justplaksutamisega?

Tekst:

Aplodeerimine, vähemalt lääne ühiskonnas, tek-
kis teatris. Aplaus on pärit ladinakeelsest sõnast

plaudit, mis on algtähenduses seotud ründamisega.
Etenduse lõpus hüüdis peategelane Valete et plaudi-
te! (Head aega ja aplaus!), andes mõista, et on aeg
avalikuks ülistamiseks.

ANTIIKNE RAHVAKÜSITLUS

Seitsmendal sajandil, kui Rooma impeerium elas

oma riigi allakäigu eitamisfaasis, plaanis impe-
raator Herakleios kohtuda barbarite kuningaga.
Herakleiose eesmärk oli vastast hirmutada, kuid

ta teadis, et kehvas seisus Rooma sõjaväega ta

metsikuid barbareid ei kohuta. Imperaator palkas
leegionile lisaks grupi mehi, aga mitte militaarseks

jõuks, vaid hoopis psühholoogiliseks – aplodeeri-
ma. Antiikmaailmas tähendas aplaus tunnustust,
samas ka kommunikatsiooni ja jõudu. Kätega val-
landatud võimas ja tugevkõuekõmina sarnane heli
andis ka väiksele inimesele julgust ja jõudu.

Aplausi pidas oluliseks ka iidne poliit- ja valit-
sussüsteem. „Aplausi võib lugeda muistseks arva-

musküsitluseks,“ ütleb Wisconsini ülikooli ajaloo-
professor Greg Aldrete. Aplausi võimsus andis
aimu valitseja populaarsusest.

Kaire-Külli Vaatmann
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Sa pead olema
valmis tööd tegema
alati ilma aplausita.
Ernst Hemingway

Rooma riigimees ja filosoof Cicero lähetas oma

sõbrad rahva sekka, kui poliitikud teatriareenil
kõnesid pidasid, ja palus neil üles kirjutada, kui
võimsad või vaiksed olid ovatsioonid iga üksiku
poliitiku ilmumisel – nii tegi Cicero armastatud ja
vihatud poliitikute statistikat. Ka tänapäeval võib
poliitilisel areenil aplausi ja kisaga manipuleerijaid
kohata.

PALGATUD PLAKSUTAJA

Klakööride tegevuse alguseks peetakse Vana-
Rooma keiser Nero valitsemisaega. Talle meeldis
esineda, näidelda, laulda ja luuletusi ette kanda,
et tema esinemisi keisrivääriliselt tunnustataks,
käsutas ta oma etteastete ajaks tuhandeid sõdureid
kiitust ja elagu hüüdeid hõikama.

Ametlikult võib klaköörielukutse loomisajaks
lugeda siiski 16. sajandit ning Pariisi teatriringkon-
da. Klaköör (tuleb prantsuskeelsest sõnast claqueur
ehk plaksutaja) on palgaline aplodeerija, kes vasta-

FAKTE APLODEERIMISEST

• Kõige kõvemini plaksutamise rekord on

113 detsibelli ja see kuulub Lõuna-Aafrikast

pärit Alastair Galpinile.
• Kõige kiiremini plaksutamise rekord on

802 lööki minutis ja see kuulub ameerik-

lasele Seven Wade’ile. Tavaliselt lööb

inimene 2,5 korda sekundis.

• Erinevad löögiviisid (näiteks käsi lüüakse

vertikaalselt vastakuti või üht käelaba teise

peale) annavad erinevad sagedust.
• 19. sajandi Pariisis loodi klakööride amet.

Klaköör on palgaline aplodeerija, kes

vastavalt tellija soovile avaldab etendusele

ekstaatiliselt aplodeerides kiitust, ärgitades
ka ülejäänud publikut plaksutama, või häirib

etendust käratsedes.

• Aju mandelkeha võimendab häirivaid helisid,
avastasid Suurbritannia Newcastle´i ülikooli

neuroteadlased. Vabatahtlikud hindasid

kokku 74 erinevat heli ning pidasid kõige
vastikumaks erinevaid kriginaid, näiteks

noaga vastu pudelit krigistamine. Kõige
vähem tekitasid ebameeldivaid tundeid käte

plaksutamine, väikelaste naer, kõuemürin ja
voolava vee hääl.

valt tellija soovile avaldab etendusele ekstaatiliselt

aplodeerides kiitust, ärgitades ka ülejäänud publi-
kut plaksutama, või häirib etendust käratsedes ja
vahele segades. Üsna tavaline oli ka see, et näidendi

autor ostis oma näidendi etenduselepiletid ja jagas
neid vastutasuks aplausi eest. 1820. aastal avati

Pariisis agentuur, mis müüs klakööride teenust ja
garanteeris, et palgatud plaksutajad teevad just
seda, milleks nad olid tellitud.

Klakööride teenusedetailidest saab aimu sajan-
ditagustest lehekuulutustest, kus nimekirjas on nii

tavalist plaksutamist kui ka sügavat hingeliigutust
väljendavat emotsiooni. Variatsioone oli seinast

seina ja igas hinnas.

Agentuuri hinnakirja pidas Päewaleht heaks
aastal 1930 lehes ära trükkida ja tekitas sellega luge-
jais palju elevust. Tollal räägiti, et klaköörid olevat

tegelenud ka väljapressimisega, nõudes lauljatelt
nende debüüdi eel raha ja lubades neid vastutasuks
mitte välja vilistada.
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APLODEERIMISETIKETT

• Ballettide puhul plaksutatakse enamasti

suurte tantsunumbrite järel – soolode (üks
tantsija) või pas de deux’de (kaks tantsijat)
järel. Mõnikord plaksutatakse ka tantsu-

numbri keskel, näiteks kui tantsija suudab

järjest palju pöördeid teha (32 fueteed) või

eriti kõrgeid ja lennukaid hüppeid sooritada.

• Ooperis plaksutatakse suuremate soolo-

laulude (aaria) või duettide järel. Kui kellegi
esitus eriti sügava mulje jättis, võib talle ka

„Braavo!“ hüüda. Päris kindlasti võib plaksu-
tada vaatuste lõpus, kui sulgub eesriie.

• Teatris plaksutatakse etenduse lõpus.
Kui etendus publikule väga meeldis,

aplodeeritakse seistes.

• Kirikus ei ole soovitatav plaksutada, ka

kontsertide ajal.
• Riigi hümni peale ei plaksutata.
• Iseendale ei ole viisakas plaksutada.
• Reisides tuleks endale kohalikud kombed

enne selgeks teha, näiteks Londonis Govent

Gardenis on keset ooperietendust aplaus
keelatud, samuti ei plaksutata ka Bayreuthis
Wagneri festivalil.

Klakööride kasutamise vastu võttis omal ajal
kõige rohkem sõna helilooja Gustav Mahler.
Maalikunstnik Honoré Daumier nimetas klakööre
solvavalt haiglaseks kasvajaks. Palgaliste plaksuta-
jate tegevus hääbus Euroopas ja USAs 20. sajandil.

KESTVAD OVATSIOONID

KESTAVAD EDASI

Päris kadunud pole klaköörid tänapäevani. Veel
nüüdki näeb sarnast käitumist Moskva Suures

Teatris. Aeg-ajalt tulevad ilmsiks juhtumid, kus
mõni solist saadab etenduse lõpus iseendale lilli.

Klakööre ei nimetata enam ammu samamoodi

nagu sajandeid tagasi ja nad pole ka elavad inime-

sed, vaid stuudio laest rippuvad ekraanid, mille
kaudu antakse publikule käsklusi naerda, oha-

ta, nutta, aplodeerida. Klaköör juba muutunud

kujul, on endiselt vajalik teatris, televisioonis,
internetis.

Aplaus kui ühiskondlik väljendusvorm ei hääbu
arvatavasti niipea, see vaid teiseneb. Niisamuti kui
areneb jamuutub ühiskond, nii ka meie väljendus-
viis. Aplodeerime endiselt, aga ilma käteta – me

laigime, šeerime ja tviidime.

Artikkel „Kuulsuse arwe“ 16. juuni Päewalehes
aastal 1930: „Alljärgnev tariif on elust wõetud ja
makswat praegu Pariisi kuulsaima plaksutus-eri-
teadlase büroos: harilik plaksutamine 5 franki,
paisuv plaksutamine l, kahekordne plaksutuslaine
20, kolm plaksutuslainet 25, ühekordne väljakutse
25, lakkamatud väljakutsed 50, „Sügaw liigutus",
mis näitab, et ei jaksatagi enam plaksutada l, plak-
sutamine kestva tendentsiga: nagu wõidaks terwelt
mõtlew publiku osa halwa kildkonna 32, pikk ohe

pärast hirmustseeni, millele järgneb plaksutami-
ne 12 franki. Naer 8, wabastaw naer 10, hüüded:

Suurepärane! Uhke! See on ju lihtsalt rõve 15, hüü-
ded: X on suurepärane, X on ju lihtsalt tore! 20.“»
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Tekst:

Fotod: PEETER LANGOVITS

Ruth Alaküla

Maailma parima orkestri

esituses muutus muusika

iga keharakuga tajutavaks

APLAUS I TALV 2018
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muljedkontserdisaalist

Maailmas
kiputakse kultuurinäh-

tusi paremusjärjestusse sättima,
ehkki selleks pole enamasti min-

git objektiivset alust või mõõdu-

puud. On selge, et rohkem noote

minutis või suurem hulk detsibelle kulminat-
sioonis ei anna alust kedagi teistest paremaks
pidada. Olgu selle subjektiivsusega kuidas on,

aga milleski on nii karmi kõrvaga kriitikud kui
ka poolehoidev publik sageli ühel meelel. Näiteks

selleski, et Royal Concertgebouw Orchestra

on üks maailma paremaid sümfooniaorkest-
reid koos Berliini ja Viini filharmoonikutega.
Berliini Filharmoonikud on Eestis käinud mitut

puhku. Viimati 2008. aastal koos oma toonase

karismaatilise peadirigendi Sir Simon Rattle’iga.
Kuigi maailma parimad jõuavad Eestisse haru-

harva, on neil orkestritel sidemed Eestiga ole-

mas eelkõige meie dirigentide kaudu. Berliini
Filharmoonikud on mänginud nii Neeme, Paavo,
kui Kristjan järvi käe järgi, orkestrit on juhata-
nud ka Eri Klas.

Ka Concertgebouw ees on seisnud Järvi pere
liikmed, oluline fakt on seegi, et aasta taga-
si tuli esiettekandele orkestri poolt helilooja
Erkki-Sven Tüürilt tellitud teos „Solastalgia“.
Erkki-Sven Tüür vahendas Joonas Hellermale
sündmuse tähtsust nii: „Kui sinu käest tahab

lugu saada niisugune orkester, siis hüppab iga-
üks rõõmust lakke. See on avalik saladus, et seda
orkestrite triumviraati peetakse millekski täiesti

eriliseks ja rahvusvahelised kriitikud on selle

orkestri hääletanud maailma parimaks. Sestap
olen õnnelik, et mul on võimalus kuulata siin

oma muusikat selle eliiti kuuluva orkestripoolt.“
Ja nüüd on siis orkestriga tihedalt seotud

ka need 32 eesti noort pillimeest, kellel õnnes-

tus koos meistritega 9. novembril laval esitada
Alexander von Zemlinsky „Lõbusat avamängu“.

Royal Concertgebouw Orchestra tähistab

oma 130. sünnipäeva kontserdireisiga „RCO
meets Europe“, mis viib nad kõikidesse Euroopa
pealinnadesse. Tuur algas juba 2016. aastal ja sel
aastal mängiti Soomes, Rootsis, Taanis, Poolas,
Lätis, Leedus, Küprosel, Horvaatias ja Eestis.

Kuna orkestri jaoks on oluline töö noortega,
kutsuvad nad endaga koos esinema iga riigi
noori muusikuid. Helsingis olid laval Sibeliuse
Akadeemia üliõpilased, Tallinnas aga lisaks nel-

jale muusikaakadeemia tudengile ka 28 Tallinna
Muusikakeskkooli sümfooniaorkestri mängijat.

Orkestri dirigendi Jaan Otsa sõnul olid noo-

red väga motiveeritud ja nägid tublisti vaeva.

Ilmselt tasub see vaev ennast tuhandekordselt

ära, sest just koos meistritega mängides võib
toimuda hüppeline tõus noorte arengus. Ehkki

enne kontserti toimus vaid üks proov, said meie

muusikud väga hästi hakkama. Liigutav oli näha

noorte keskendunud musitseerimist ja nende

kuninglike puldikaaslaste toetavat suhtumist.

Royal Concertgebouw orkestris mängivad
ilmselgelt väga head pillimehed. Tasub vaid kuu-
lata ja vaadata puhkpillirühma, mille iga soolo

on kui väike viimistletud miniatuur, mis samas
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muljed kontserdisaalist

imeliselt tervikusse sulab. Kontserdi kava raskus-

punkti kandsid kaks Richard Straussi sümfoo-
nilist poeemi. „Don Juan“ on tehniline tulevärk,
milles orkestri koosmäng pani lihtsalt hinge
kinni hoidma. Ja kõik sündis ilma pingutuseta,
äärmise kerguse, vabaduse ja üleolekuga.

Sellest orkestrist rääkides rõhutatakse tava-

liselt orekstri erakordset kõla. Meie Estonia

kontserdisaaliski, milles suuremad koosseisud
vahel ruumi „lõhki ajavad“, pääses see tõepoo-
lest eriline kõla mõjule. Viiulite täidlane toon

koos puhkpillide säraga moodustas enneolematu
koosluse. Sellises helide voos viibides tundus
muusika iga keha rakuga tajutavaks muutuvat.

Orkestri ees seisis vene päritolu Soomes elav

dirigent Dima Slobodenjuk, kes oma koostööd

Royal Goncertgebouw orkestriga alles alustab.

Tegemist on süveneneva ja tähelepaneliku muu-

sikuga, kellel oli orkestriga hea kontakt. On

selge, et sellist pilli enda ees omades saab lasta
vabalt lendama kõik oma muusikalised fantaa-

siad, ja sellest kõrgest lennust sai osa ka tänulik
eesti publik. Siinkohal tahaks kiita meie järvide
perekonna dirigente, kes ei jätakunagi tänulikku

publikult ilma mõnest vaimustavast lisapalast.
Kuninglike muusikute kontsert lõppes Straussi

poeemi „Surm ja kirgastumine“ viimase noodiga
ja see on ainuke asi, millest on veidi kahju.»
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Sügishooajal
rõõmustas Eesti Kontsert

kuulajaid rikkalikult mitmekesise

programmiga. Lisaks suurtele kont-
sertidele kõlas terve hulk väiksemaid

ning alustas mitu uut kontserdisarja.
„Mängud alateadvusega”, „Vene salong”, „Eesti
ajastud” ja „Tehnoloogia ja muusika” on uued

sarjad, mis võitsid kiiresti publiku südame ning
pakkusid elamusi suurele saalile vahelduseks
väiksemates ning mõneti teistsuguse lähenemise-

ga kontserdipaikades. XI rahvusvaheline Festival
Klaver tõi aga Estonia kontserdisaali maail-

ma tipp-pianistid ning Eesti Rahvusmeeskoor

viis septembris kaunist muusikat külakostiks

Jaapanisse, kus anti 11 külaliskontserti, tähistati
Eesti Vabariigi 100. sünnipäeva ning kanti ette nii

maailma suurte heliloojate kui ka Eesti helilooja-
te loomingut.

sügis fotosilmas

Piltesügishooajast
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P 30. detsember kell 17 Pärnu kontserdimaja
T 1. jaanuar kell 18 Estonia kontserdisaal
Eesti Kontserdi ja Hennessy uusaastakontsert
Eesti Riiklik Sümfooniaorkester
Solistideks Annely Peebo (metsosopran) jaMarkoMatvere

Dirigent Kristiina Poska
Kavas: Strauss, Lehar, Valgre jt.
Koostöös Eesti Riikliku Sümfooniaorkestriga

Tänavu tähistati etenduste, kontsertide ning kinoretrospektiividega kõikjal maailmas armastatud dirigendi
ja helilooja Leonard Bernsteini 100. sünniaastapäeva. Traditsioonilisel uusaastakontserdil kõlab Bernsteini
koomilise muusikali „Wonderful Town“ kontsertversioon. See on energiapomm, mille panevad plahvatama
muusikalitähtede ja dirigendi loominguline särts.

Kontsert valmib koostöös Eesti Riikliku Sümfooniaorkestriga.

N 3. jaanuar kell 19 Rakvere gümnaasium
„Opereti lummuses“

Margit Saulep (sopran)
Urmas Põldma (tenor)
Ülla Millistfer (klaver)
Kavas: J. Strauss, Lehár, Zeller, Kálmán

T 8. jaanuar kell 19 Estonia kontserdisaal
Kontserdisari „i nagu interpreet“
Age Juurikas (klaver)
Ansambel Fresh

Egert Leinsaar (viiul), Karin Sarv (vioola), Villu Vihermäe (tšello)
Kavas: Enescu. Klaverikvartett nr 2, d-moll op. 30; Brahms. Klaverikvartett nr 1, g-moll op. 25

Sarmikas ning jõulise esituslaadiga pianist Age Juurikas, kes avaldas eelmisel aastal oma esiklpaadi
(Estonian Music Productions), esitab koos keelpillitrioga Fresh maailma muusikaliteratuuri tähtteoseid.
See on kontsert täis kirge, ülevaid tundeid, sisekaemust ning virtuoosset koosmusitseerimist. Ansambli
Fresh koosseisu kuuluvad kolm Tallinna Kammerorkestri muusikut, kes alustasid koosmängu 2013. aastal

eesmärgiga mitmekesistada kontserdimaastikku tavapärasest harvemini kõlava koosseisu ning sellele
loodud repertuaariga.

Kontserdisari valmib koostöös Eesti Interpreetide Liiduga

K 9. jaanuar kell 16 Estonia kontserdisaal
Kontserdisari „Lõunamuusika“
N 10. jaanuar kell 19 Pärnu kontserdimaja
R11. jaanuar kell 19 Vanemuise kontserdimaja
K 16. jaanuar kell 19 Jõhvi kontserdimaja
„Edith Piaf ja II maailmasõda“
Rebecca Kontus (vokaal)
Tiit Kalluste (akordion)
Joel Remmel (klaver)
Taavo Remmel (kontrabass)
Üllar Saaremäe (Rakvere Teater)

Kõlavad Edith Piafi laulud ning katkendid Remarque’i
romaanist „Triumfikaar“, meeleolu loob valgus-ja helitaust.

hooajakava

JAANUAR
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L 12. jaanuar kell 16 Väravatorn

„Burgundia suured meistrid“

Hortus Musicus

Kunstiline juht Andres Mustonen

Kavas: Binchois,Dufay, Senfljt

P 13. jaanuar kell 18 Kadrioru loss

Kontserdisari „Helisevad šedöövrid“
Heldur Harry Põlda (tenor)
Johannes Põlda (viiul)
Lea Leiten (klaver)
Kavas: Tšaikovski, Saint-Saëns, R. Strauss, Verdi

Noor laulja Heldur Harry Põlda on täiendanud end viimastel aastatel

Londonis klassikalise laulu erialal. Nüüd astub ta üles koos oma

viiuldajast venna, konkursi Klassikatäht 2018 finalisti Johannes Põldaga.
Vendade klaveripartner on kogenud kammermuusik Lea Leiten.

Koostöös Kadrioru Kunstimuuseumiga

R 18. jaanuar kell 19 Vanemuise kontserdimaja
L 19. jaanuar kell 19 Estonia kontserdisaal

„ Jäljed sinu sees“

Sven Grünbergi autoriõhtu
Vox Clamantis

Tallinna Kammerorkester

Dirigent Jaan-Eik Tulve

Kavas: Sven Grünbergi looming

„Kui sulgeme silmad ja vaatame oma meelde,
võime näha, kuulda või veel mõnel viisil tajuda
olevat või olematuid maailmu. Maailmu, millel

võib olla kes-teab-mis omadusi, kuid seal

oleme ikkagi ka meie – tegijad, mõtestajad,
vaatlejad, kellest jäävad olemise lukku omad

jäljed. Vaated, soovid, asjaolud ja veel palju muudki loovad samm-sammult meie lugu, meie lugu ajas, jälgi,
mille endast jätame ja mida hiljem enam parandada ei anna, kui oleme siit lahkunud. Jälgi, mis jäävad
meist igavikku. Muusikaline meelemaastik „Jäljed sinu sees“ võiks olla sobiv ehk neile, kes liigintensiivseks
muutunud maailmast kas või hetkeks eemaldudes sooviksid selgust, helgust ja rahunemist, hetkelist vaikust

enne tormlemist, mis meid igapäevaelus ootab, ning heade kokkusattumuste puhul seda koos meiega
kogeda. Loovat tarkust meile kõigile!“ ütleb Sven Grünberg.

L 19. jaanuar kell 18 Turba kultuurimaja
Krunks More

Astra Merivee (laul)
Marten-Ingmar Merivee (kitarr)
Marit Sukk (akordion)
Petri Piiparinen (trumm)
Teno Kongi (tromboon, klahvpillid)
Emil Erastus (kontrabass/basskitarr)

Krunks More koosneb noortest muusikutest, keda ühendab soov luua hingest ja südamest tulnud

eestikeelset omaloomingut.
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K 23. jaanuar kell 19 Vaba Lava

Kontserdisari „Mängud alateadvusega“
„Chopin ja Liszt, romantism ja tunded“

Irina Zahharenkova (klaver)
Kaastegev muusikaterapeut Alice Pehk

Muusika, teaduse ja psühholoogia puutepunkt – õhtu, mis avab loovuse, avardab arusaamist ajust ning
psüühikast. Esitatava eriline vastuvõtt, süvenemisaste keskkonnas, kus ümbritsev on viidud miinimumini,
istudes ümber interpreedi mugavatel kotttoolidel. Pärast kontserti vesteldakse publiku, muusikaterapeudi
ja esinejaga kogetust.

Lõõgastavat äraolemist aitavad luua asutused, kes hoolivad vaimsest tervisest: Gustav Adolfi

Gümnaasium, Meremuuseum, Ida-Tallinna Keskhaigla, Tallinna Ülikool, Eventech, Transferwise,

Puskupusku, Funrent OÜ, Telliskivi Loomelinnak, LHV.

L 26. jaanuar kell 16 Väravatorn

MustonenFesti eelkontsert

„Bach sõpradega“
Andres Mustonen (viiul)
Anto Õnnis (laul)
Ivo Sillamaa (klavessiin)
Taavo Remmel (kontrabass)
Kavas: Bach, Schumann.

P 27. jaanuar kell 17 Jõhvi kontserdimaja
„Meister ja Margarita“
Moskva Mihhail Bulgakovi nimelise teatri etendus

Lavastaja Sergei Aldonin. Osades: Jekaterina Klimova, Sergei Aldonin, Filipp Blednõi, Ilja Issajev, Mihhail

Gorski, Kirill Soljonov, Andrei Kirsanov jt.

N 31. jaanuar kell 19 Vanemuise kontserdimaja
Vanemuise ooperigala
Hiromi Omura (sopran, Jaapan / Prantsusmaa)
Pirjo Jonas (sopran)
Karmen Puis (sopran)
Märt Jakobson (bass)
Vanemuise sümfooniaorkester ja ooperikoor
Dirigent Paul Mägi

K 31. jaanuar kell 19 Pärnu kontserdimaja
P 3. veebruar kell 17 Estonia kontserdisaal

MustonenFest

Yukio Yokoyama (klaver, Jaapan)
Kõlab Frédéric Chopini looming

Yukio Yokoyama on jaapani pianismi grand man, kes on pärast
mitmeid laureaaditiitleid rahvusvahelistel konkurssidel pühendunud
romantilise klaverimuusika esitamisele. 1990. aastal lõpetas
Yokoyama 19-aastaselt Pariisi konservatooriumi premierprix’ ga,
samal aastal saavutas ta III koha (I kohta ei antud välja) ning parima
sonaadiesituse preemia kuulsal Chopini-konkursil Varssavis. 2010.

aastal, kui Chopini sünnist möödus 200 aastat, pühendus pianist tema

muusika esitamisele. Muuhulgas esitas ta ühel kontserdil 24 tunni

jooksul loomise järjekorras kõik Chopini klaveriteosed. Selle eest

pälvis Yokoyama Guinnessi rekordi. Yokoyamal on ambitsioonikaid

plaane veelgi, just praegu osaleb ta kogu Beethoveni klaveriloomingu
esitamisel ja salvestamisel, see kulmineerub muidugi Beethoveni 250.

sünniaastapäeval aastal 2020.
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MustonenFest 1.–9. veebruar 2019

Kunstiline juht Andres Mustonen

Tulemas on auväärne juubel – täitub 30 aastat esimesest festivalist! Eestis on sama pika ajalooga Tallinna
rahvusvaheline orelifestival, maailmas on selliseid festivale arvukalt, näiteks väärikas BBC Proms.

Pikaaegsete festivalide tunnuseks on vähemalt kolm olulist väärtust – nad on valmis pidevalt muutuma,
neil on tugev ja kvaliteetne programm ning kindlasti peavad nad säilitama ajas oma näo ja väärtused.
MustonenFest on aja jooksul teinud läbi mitmeid muutusi, alustades sisust, mis on oluliselt laienenud, aga
ka nimekujusid on olnud erinevaid. Siiski on alati oluline muusika, mida esitatakse, ja muusikud, kes on laval.
Juubelifestival pöördub tagasi juurte juurde – kavas on rohkelt vanamuusika programme, keskendumist
erakordsele rahvamuusikale, väärtuslikke ning ajamahukaid süvitsiminekuid. Samuti avaneb võimalus
kohtuda muusikamaailma suure staariga – sel korral saame kaasa elada Vadim Repini esinemisele festivali
avakontserdil. Juubeli tähistamiseks planeerime välja anda ka spetsiaalse trükise festivali põhiinfo ja
pildimaterjaliga läbi kolme aastakümne.

R 1. veebruar kell 19 Estonia kontserdisaal
MustonenFesti avakontsert
Vadim Repin (viiul)
Elina Nechayeva (sopran)
Aare Saal (bariton)
Eesti Riiklik Sümfooniaorkester

Kaastegevad Tartu Ülikooli kammerkoor, Estonia Seltsi segakoor.
Dirigent Andres Mustonen

Kavas: Gubaidulina. „Dialogue: I and You“ viiulile ja orkestrile (esiettekanne Eestis); Ravel. „Paat ookeanil“
tsüklist „Peegeldused“ („Miroirs“); Ravel. Kontsertrapsoodia „Mustlane“ („Tzigane“); Orff. „Carmina Burana“

Andres Mustonen toob publiku ette endale lähedased muusikud ja autorid. Maailma kontserdilavadel
eriliselt oodatud viiuldaja Vadim Repin esitab helilooja Sofia Gubaidulina seni uusima, just viiulikunstnikule

pühendatud teose. Publikul on erakordne võimalus kuulata ka Raveli kontsertrapsoodiat „Mustlane“. See
teos algab ulatusliku soolokadentsiga, mida Repini esituses tormab ummisjalu kuulama iga viiulimuusika
huviline. Kontserdi teises pooles kõlab suurejooneline Carl Orffi „Carmina Burana“, mis on 20. sajandi
armastatuim ja tuntuim vokaalsümfooniline teos. Kaasa teeb pea sajaliikmeline koor.

VEEBRUAR
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L 2. veebruar kell 19 Tallinna Jaani kirik

MustonenFest

Eitan Steinberg. „Sod Ha’kavana“

Kammerkoor Collegium Musicale

Kammerkoor Voces Musicales

Tartu Ülikooli kammerkoor

Tütarlastekoor Ellerhein ja lastekoor Ellerhein (Tallinna Huvikeskus Kullo)
EMTA löökpilliansambel
Dirigent Andres Mustonen

Eitan Steinberg. „Sod Ha’kavana“ kolmele lastekoorile, kolmele segakoorile ja löökpillidele
(esiettekanne Eestis)

Eitan Steinberg on tänapäeva iisraeli helilooja, kelle helikeelt peetakse omanäoliseks ja hüpnootiliseks.
Tema teos „Sod Ha’kavana“ on komponeeritud vokaaltsüklina, mille tekstid pärinevad erinevatest allikatest:

traditsioonilised hassiidi tekstid, keskaegsed juudi liturgilised poeemid, samuti tänapäeva heebrea, inglise ja
saksa poeetide luule. Tekste esitatakse originaalkeeltes ja need käsitlevad igavesi teemasid, nagu armastus,

palved, spirituaalsus jne. Teos lõpeb sellega, et kõik lauljad retsiteerivad oma emakeeles inimõiguste
deklaratsiooni.

P 3. veebruar kell 17 Estonia kontserdisaal

MustonenFest

Yukio Yokoyama (klaver, Jaapan)
Kõlab Frédéric Chopini looming
Yukio Yokoyama on jaapani pianismi grand man, kes on pärast mitmeid laureaaditiitleid rahvusvahelistel

konkurssidel pühendunud romantilise klaverimuusika esitamisele. 1990. aastal lõpetas Yokoyama
19-aastaselt Pariisi konservatooriumi premierprix’ga, samal aastal saavutas ta III koha (I kohta ei antud

välja) ning parima sonaadiesituse preemia kuulsal Chopini-konkursil Varssavis. 2010. aastal, kui Chopini
sünnist möödus 200 aastat, pühendus pianist tema muusika esitamisele. Muuhulgas esitas ta ühel

kontserdil 24 tunni jooksul loomise järjekorras kõik Chopini klaveriteosed. Selle eest pälvis Yokoyama
Guinnessi rekordi. Yokoyamal on ambitsioonikaid plaane veelgi, just praegu osaleb ta kogu Beethoveni

klaveriloomingu esitamisel ja salvestamisel, see kulmineerub muidugi Beethoveni 250. sünniaastapäeval
aastal 2020.

T 5. veebruar kell 19 Tallinna raekoda

MustonenFest

François Fernandez (barokkviiul,
Prantsusmaa)
Kavas: Bach. Viiulisonaat nr 2 a-moll BWV 1003,
viiulisonaat nr 1 g-moll BWV 1001, viiulipartiita nr

2 d-moll BWV 1004

François Fernandez alustas barokkviiulil

musitseerimist juba 11-aastaselt. Ta on

õppinud Sigiswald Kuijkeni juhendamisel Haagi
konservatooriumis. 17-aastaselt sai temast

legendaarse ajastumuusikat viljeleva ansambli

La Petite Bande kontsertmeister. Fernandez on

mänginud solisti ja kontsertmeistrina parimate
barokkorkestrite koosseisus.

Ta on mitmekülgne instrumentalist, kes mängib
pea kõiki barokiajastu keelpille. Lisaks viiulile

ka violino piccolot, vioolat, viola d’amoret, viola

da gambat, tšellot ja da spaLLat. Dirigendina on

François Fernandez seisnud nii Soome, Tšiili kui

ka Prantsuse barokkorkestrite ees. Fernandezi

helisalvestiste seas on enam kui sada teost, tema

Bachi sooloteoste plaat on pärjatud 2003. aasta

parima klassikaalbumi tiitliga (Prelude Klassiek).
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T 5. veebruar kell 19 Pärnu kontserdimaja
N 7. veebruar kell 19 Niguliste kirik

R 8. veebruar kell 19 Jõhvi kontserdimaja
MustonenFest

Gurdjieff Ensemble (Armeenia)
Kunstiline juht Levon Eskenian

Kavas: armeenia rahvamuusika, Gurdjieff, Komitas

Gurdjieff Ensemble’i asutaja on Levon Eskenian. Esitatakse nii

Gurdjieff/Hartmanni kui ka armeenia vaimulikku ja ilmalikku

rahvamuusikat autentsetel rahvuslikel instrumentidel. Kõlab

legendaarse armeenia helilooja, rahvamuusikateadlase ja
-koguja, arranžeerija, laulja ning preestri Komitas Vardapeti
looming. Ansambli rahvusvaheline tuntus saabus pärast ECMi

märgi all välja antud plaati Gurdjieffi muusikaga, millega
pälviti kaalukas Edisoni auhind 2012. aastal. Ansamblil

on muljetavaldav armeenia rahvuslike pillide kogu, mida

pidevalt täiendatakse. Levon Eskenian on sündinud Liibanonis,

õppinud Armeenias Komitase konservatooriumis ning
Prantsusmaal, Itaalias ja Inglismaal, ning on tegev nii solisti

kui ka kammermuusikuna, esitades muusikat barokist kuni uue

muusikani. Lisaks korraldab ta festivale, meistrikursusi, on tegev
lektorina ja on üks Armeenia muusikaelu juhtfiguuridest.

K 6. veebruar kell 16 Estonia kontserdisaal

MustonenFest

Kontserdisari „Lõunamuusika“
Hortus Musicus

Gurdjieff Ensemble (Armeenia)

Traditsioonilisel MustonenFesti lõunamuusikakontserdil astub koos Hortus Musicusega üles festivali

külalisansambel Gurdjieff Ensemble Armeeniast. Eriliseks teeb kontserdi asjaolu, et mõlemal unikaalsel

ansamblil on sedavõrd väljapaistev pillipark, millestvõiks koostada täiesti erakordse instrumendinäituse.

Kontsert tuleb põnev, esitatav muusika on värvi- ja rütmiküllane.

R 8. veebruar kell 19 Väravatorn

MustonenFest

„Bach ja Mozart ajaloolistel pillidel“
Ivo Sillamaa ja Lembit Orgse (positiivorel, klavessiin, haamerklaver)

Meie kogenuimad ajalooliste klahvpillide tundjad ning mängijad esitavad Bachi ja Mozarti loomingut.
Kõlavad nii sooloteosed kui ka duod.

R 8. veebruar kell 19 Vanemuise kontserdimaja
L 9. veebruar kell 16 Estonia kontserdisaal

MustonenFest

BarokkorkesterBarrocade (Iisrael)
Kammerkoor Voces Musicales

Püha Miikaeli Poistekoor

Solistid: Ursula Roomere (sopran), Alon Harari (kontratenor, Iisrael), Anto Õnnis (tenor), Alvar Tiisler (bariton)
Dirigent Andres Mustonen

Kavas: Corelli. Concerto grossog-moll, op.6 nr 8; Purcell. „Te Deum“, „Jubilate Deo“ Z.232;
Vivaldi. „Nisi Dominus“ RV 608; Bach. „Lutheri missa“ BWV 236.

Festivali lõppkontsert toob kuulajani särava barokse kava. Publikut rõõmustavad nüansirohked kõlavärvid –

Iisraeli parim barokkorkester koos rikkaliku continuo-grupiga, ülivõrretes hinnatud kontratenor Alon Harari

ja meie Püha Miikaeli poistekoor. Juba mitmel aastal sujunud loominguline koostöö kammerkoor Voces

Musicalese ja Barrocade’i osalusel on end tänaseks eredalt tõestanud.
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P 3. veebruar kell 19 Jõhvi kontserdimaja
E 4. veebruar kell 19 Vanemuise kontserdimaja
„Lõputu algus“ („Бесконечное начало“)
Tragikomöödia vene keeles
Osades: Igor Lifanov, Anastassia Lifanova, Sergei Balašov

E 11. veebruar kell 10,12 ja 13.30 Jõhvi kontserdimaja
T 12. veebruar kell 10 ja 12 Paide muusika-ja teatrimaja
R 15. veebruar kell 9,11 ja 13 Mustpeade maja
E 18. veebruarkell 10,12 ja 13.30 Pärnu kontserdimaja
T 19. veebruar kell 9,11 ja 13 Vanemuise kontserdimaja
„Teeme ise muusikat 10!“
Muusika töötoad lastele

Löökpillide tuba (juhendaja Reigo Ahven)
Räpituba (juhendaja Jaanus Saks)
Käsikellade tuba (juhendaja Inna Lai)
Häälemängu tuba (juhendaja Anne Liis Poll)
Fantaasiapillide tuba (juhendaja Silver Sepp)

L 16. veebruar kell 19 Pärnu kontserdimaja
Puur. „Pilvede värvid“

Rahvusooper Estonia külalisetendus

P 17. veebruar kell 18 Kadrioru loss
Kontserdisari „Helisevad šedöövrid“
T 19. veebruar kell 19 Pärnu kontserdimaja
K 20. veebruar kell 19 Jõhvi kontserdimaja
IngelyLaiv (oboe)
Olivier Giardini (flööt, Prantsusmaa)
Rasmus Andreas Raide (klaver)

Kavas: Madeleine Dring. Trio flöödile, oboele

ja klaverile; Jules Demersseman. „Duo
Brillante“ Rossini ooperi „Wilhelm Telli“

teemadel; Tõnu Kõrvits. „Unistajad“; Mozart.
Duod ooperitest

„Sageli on armastusega seotud laulvad
teemad oboele kirjutatud,“ ütleb professor
Thomas Indermühle juures Karlsruhes

oboemängu saladustesse tunginud Ingely
Laiv – konkursi Klassikatäht 2018 finalist. Koos prantsuse flötist Olivier Girardini ja pianist Rasmus Andreas

Raidega tuleb esitusele kirev bukett muusikaga läbi kolme aastasaja.

Ingely Laiv on osalenud mitmete orkestrite töös nii Eestis kui ka mujal (Eesti Riiklik Sümfooniaorkester,
Rahvusooper Estonia, Tallinna Kammerorkester, JSB Ensemble Stuttgart, Absolute Ensemble, Baltic
Sea Philharmonic jpt). Ingely on soleerinud Tallinna Kammerorkestri, Virumaa Kammerorkestri ja Pärnu
Linnaorkestri ees. Samuti on ta aktiivselt tegev kammermuusikuna.

Olivier Girardin on mänginud Vahemere Noorteorkestris, osalenud Sir Simon Rattle’i ooperiproduktsioonis
„The Monster of the Maze“ Stuttgardi ooperiteatris ja Rheinland-Pfalzis.
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K 20. veebruar kell 19 Vaba Lava

Kontserdisari „Mängud alateadvusega“
„Kodumaastikud“
ETV tütarlastekoor

Dirigent Aarne Saluveer

Kaastegev muusikaterapeut Alice Pehk

Kavas: Kõrvits, Puur, Tormis, Uusberg, Voorand, Mägi jt

Muusika, teaduse ja psühholoogia puutepunkt – õhtu, mis avab loovuse, avardab arusaamist ajust ning
psüühikast. Esitatava eriline vastuvõtt, süvenemisaste keskkonnas, kus ümbritsev on viidud miinimumini,
istudes ümber interpreedi mugavatel kotttoolidel. Pärast kontserti toimub vestlus publiku, muusikaterapeudi
ja esinejaga ootustest ja kogetust.

Lõõgastavat äraolemist aitavad luua asutused, kes hoolivad vaimsest tervisest: Gustav Adolfi Gümnaasium,
Meremuuseum, Ida-Tallinna Keskhaigla, Tallinna Ülikool, Eventech, Transferwise, Puskupusku, Funrent OÜ,
LHV.

Koostööpartnerid: Vaba Lava, Muusikateraapia Keskus

N 21. veebruar kell 19 Suurgildi hoone

Kontserdisari „Eesti ajastud“
„Vene aeg“
Iris Oja (metsosopran)
Kirill Ogorodnikov (kitarr)
Sissejuhatus: Jaak Juske

Kavas: Tšaikovski, Sviridov, vene vaimulik muusika.

Koostöös Eesti Ajaloomuuseumiga

Iris Oja on vabakutseline laulja, kes teeb tihedat koostööd paljude ansamblitega. Ta on osalenud paljudes
ooperites, oratooriumides jm etenduskunsti projektides. Iris Oja vene muusika esitusi on eriliselt hinnatud,
tal on ilmunud Harmonia Mundi märgi all sooloplaat Rahmaninovi ja Šostakovitši lauludega. Ta on hinnatud

kui tundlik ja väga mitmekülgne laulja, kes maitsekalt esitab erinevate ajastute ja stiilide muusikat, eriti

õnnestunuks hinnatakse tema slaavi muusika esitusi ja moodsa muusika tunnetust. Kontserdil sarjas „Eesti

ajastud“ tutvustab Iris Oja koos oma loomingulise partneri Kirill Ogorodnikoviga 19. saj lõpu ja 20. saj alguse
vene rikkalikku muusikatraditsiooni.

L 23. veebruar kell 16 Väravatorn

„Tule taas!“ / „Come again!“
Hortus Musicus

Kunstiline juht Andres Mustonen

Kavas inglise muusika 16.–17. sajandist (Dowland, Purcell jt)

L 23. veebruar kell 21 Rock Café

Klubi uksed avatakse kell 20.

„Terast, mishangund me hinge – 20 aastat Metsatöllu“

Folk-metali ansambel Metsatöll

Eesti Rahvusmeeskoor ja Tiit Kikas

Maailma esimene droonipill (Nemo Vunk, droonipood; Glen Pilvre)

Kavas ürgne ja moodne: Metsatöll ja verivärske tehnoloogia, mällu tunginud hitid ja uued lood.

Valguslahendus E&T
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T 26. veebruar kell 19 Estonia kontserdisaal

K 27. veebruar kell 19 Vanemuise kontserdimaja
Kontserdisari „i nagu interpreet“
„Romantiline klaver“

Johan Randvere (klaver)

Kavas: Szymanowski, Rautavaara, Tšaikovski

Johan Randvere on üks oma põlvkonna eredamaid ja
mitmekülgsemaid muusikuid – klaverisolist ja suurepärane
ansamblist. Tema mäng on entusiastlikult jõuline ja
kirglik, täis kontraste ja varjundeid ning alati artistlik. Õhtu

peateost – Tšaikovski sonaati G-duur op.37 – kutsutakse ka

lisanimetusega „suur“. Teos nõuab pianistilt suurt tehnilist

üleolekut, selles on palju heliloojale omast melanhoolset

lüürikat ja müstiliselt galopeerivat rõõmu.

Koostöös Eesti Interpreetide Liiduga

K 27. veebruar kell 18 Jõhvi kontserdimaja
Lasteetendus „Oota sa!“ („Ну, погоди!“)

Legendaarsest multifilmist tuttavad tegelaskujud on esmakordselt elusuuruses laval.

Etendus on vene keeles.

L 2. märts kell 16 Väravatorn

„Cantigas de Santa Maria“

Hortus Musicus

Kunstiline juht Andres Mustonen

Kavas laulud Neitsi Maarja kiituseks 13.–14. sajandi Hispaaniast

L 2. märts kell 17 Maarjamäe loss

Kontserdisari „Vene salong“
Tamar Nugis (bariton)
Ilana Lode (klaver)
Kärt Tammjärv (tekstid)

Kavas: Rahmaninov, Medtner, Tšaikovski

Kontserdisari toob publikuni vene romansi ja poeesia võluva

sulami kaunis Maarjamäe lossis. 19. sajandil Euroopas
populaarne intiimne kodune musitseerimisvorm leidis oma

väljundi Venemaal sentimentaalse romansivormi õitsengus 20.

sajandi esimestel kümnenditel.

Tamar Nugis on lõpetanud 2016. aastal Eesti Muusika-ja
Teatriakadeemia magistrantuuri Taavi Tampuu lauluklassis,
täiendanud end Sibeliuse Akadeemias Annika Ollinkari

juhendamisel ning rahvusvahelistel meistrikursustel. Ta on

teinud mitmeid meeldejäävaid rolle Vanemuise teatris: Krahv

Balduin Zedlau (Strauss „Viini veri“), Javert (Schönberg/Boublil
„Hüljatud“), Juhan (Lill „Tulleminek“), Ärni (Aints „Rehepapp“)
jt.

MÄRTS
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P 3. märts kell 16 Jõhvi kontserdimaja
„Kolm põrsakest“
Peterburi operetiteatri etendus lastele

Etendus on vene keeles.

T 5. märts kell 19 Vanemuise kontserdimaja
Marcel Johannes Kits (tšello)
Lauri Väinmaa (klaver)

Kavas: Beethoven. Bagatell nr 25 a-moll („Für Elise“), „Üksteist bagatelli“, op.119, sonaat tšellole ja
klaverile nr 4 C-duur, op. 102, klaverisonaat nr 32 c-moll, op. 111

K 6. märts kell 19 Jõhvi kontserdimaja
Kontserdisari „Eesti ajastud“
„Vene aeg“
Iris Oja (metsosopran)
Kirill Ogorodnikov (kitarr)

Kavas: Tšaikovski, Sviridov, vene vaimulik muusika

Iris Oja on vabakutseline laulja, kes teeb tihedat koostööd paljude ansamblitega. Ta on osalenud

paljudes ooperites, oratooriumides ja kõikvõimalikes kaasaegse etenduskunsti projektides. Iris Oja vene

muusika esitusi on eriliselt hinnatud, tal on ilmunud Harmonia Mundi märgi all sooloplaat Rahmaninovi

ja Šostakovitši lauludega. Ta on hinnatud kui tundlik ja väga mitmekülgne laulja, kes maitsekalt esitab

erinevate ajastute ja stiilide muusikat, eriti õnnestunuks hinnatakse tema slaavi muusika esitusi ja
kaasaegse muusika tunnetust. Kontserdil sarjas „Eesti ajastud“ tutvustab Iris Oja koos oma loomingulise
partneri Kirill Ogorodnikoviga 19. saj lõpu ja 20. saj alguse vene rikkalikku muusikatraditsiooni.

hooajakava

Muusika Sinu
autole!

www.jazzpesulad.ee
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N 7. märts kell 19 ja 21 Sõltumatu Tantsu Lava, Telliskivi loomelinnak, Telliskivi 60a/9
Kontserdisari „Tehnoloogia ja muusika“

„Tehisintellekt ja tunded“

Laval live-ansambli ja tehisintellekti duo

Ansambel Modulshtein

Aleksandr Žedeljov (Faehsrstein) – helilooja, süntesaatorid, kitarr, live-elektroonika

Marten Altrov – klarnetid, live-elektroonika

Aleksei Semenihhin – sämpling, live-elektroonika, löökpillid
Tehniline teostus – Audiokinetica

Aleksandr Tavgen – heli, valgus, videoprojektsioon, montaaž

Aleksandr Potuznõ – robotmudelid, tehniline lahendus

Dmitri Mjatšin – metallitööd, tehniline lahendus

Just selle kontserdi jaoks loodud trummi mängib tehisintellekt, kes on ka trumminahale kuvatava video

„autor“. Kontserdi teema on tunded ehk see osa inimreaalsusest, milleni robotitehnika veel ei ulatu.

Video ja kontserdiprogramm koosneb neljast lõigust.

Koostöös MTÜ Helitelg
Kontserti toetab Telliskivi Loomelinnak

K 8. märts 19 Jõhvi kontserdimaja
„Dialoogid“
Kontsertetendus pianistile ja näitlejale Dovlatovi, Zoštšenko, Kuprini teoste ainetel

Etendus toimub vene keeles.

L 9. märts kell 16 Väravatorn

„Canto“
Hortus Musicus

Kunstiline juht Andres Mustonen.

Kavas itaalia muusika keskajast barokini

P 10. märts kell 18 Kadrioru loss

Kontserdisari „Helisevad šedöövrid“
K 13. märts kell 19 Pärnu kontserdimaja
N 14. märts kell 19 Jõhvi kontserdimaja
Klaveriduo Argo & Arko

Arko Narits (klaver)
Argo Jentson (klaver)

Kavas: Barber. Balletisüit „Suveniirid“ op.28; Rahmaninov. „Kuus pala“ op.11

Argo & Arko klaveriduo on 2015. alguses loodud uuendusmeelne klaveriansambel. Tegutsemisaja jooksul
on duole õpetussõnu jaganud teiste seas nii EMTA kammermuusikaprofessor Nata-Ly Sakkos, helilooja
ja pianist Rein Rannap, Kölni Muusikaülikoolis õpetav prof Arbo Valdma, Peterburi PetRo klaveriduo kui ka

Anatoolia Ülikooli Riikliku Konservatooriumi õppejõud Selin Şekeranber Uluğbay.

Duo repertuaar on lai ja hõlmab erinevaid ajastuid – sinna kuuluvad teosed Beethovenist ABBAni. Samuti

on duo eesmärgiks pidev eesti heliloojate teoste interpreteerimine. Duo üritab särada korraga kahel rindel,

eesmärgiks on esitada stiilipuhtalt ja omanäoliselt klassikalist repertuaari, kuid vahelduseks pakkuda ka

show-elementidega vürtsitatud lugusid ja popurriisid.

Koostöös Kadrioru Kunstimuuseumiga
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T12. märts kell 19 Estonia kontserdisaal

K 13. märts kell 19 Vanemuise

kontserdimaja
Kontserdisari „i nagu interpreet“
Linda-Anette Verte (viiul)
Theodor Sink (tšello)
Sten Heinoja (klaver)

Kavas: Šostakovitš. Trio nr 2 e-moll, op. 67;
Ravel. Trio a-moll

Kolme andeka muusiku kokkusaamine

klaveritrios on märkimisväärne sündmus:

Linda-Anette on konkursil Klassikatähed

2018 edukalt esinenud viiuldaja ja Tartu

Sümfooniaorkestri kontsertmeister. Theodor

on ERSO tšellorühma kontsertmeister ning
Sten konkursi Klassikatähed 2016 võitja.

Koostöös Eesti Interpreetide Liiduga

R 15. märts kell 19 Vaba Lava

Kontserdisari „Mängud alateadvusega“
„Beethoven – revolutsioon ja dramatism“

Marcel Johannes Kits (tšello)
Lauri Väinmaa (klaver)

Kavas: Beethoven. Bagatell nr 25 a-moll („Für Elise“), „Üksteist bagatelli“, op.119, sonaat tšellole ja
klaverile nr 4 C-duur, op. 102, klaverisonaat nr 32 c-moll, op. 111

Muusika, teaduse ja psühholoogia puutepunkt – õhtu, mis avab loovuse, avardab arusaamist ajust ning
psüühikast. Esitatava eriline vastuvõtt, süvenemisaste keskkonnas, kus ümbritsev on viidud miinimumini,
istudes ümber interpreedi mugavatel kotttoolidel. Tallinnas toimub pärast kontserti vestlus publiku,
muusikaterapeudi ja esinejaga ootustest ja kogetust. Tartu kontserdil vestlust muusikaterapeudiga ei toimu.

Lõõgastavat äraolemist aitavad luua asutused, kes hoolivad vaimsest tervisest: Gustav Adolfi

Gümnaasium, Meremuuseum, Ida-Tallinna Keskhaigla, Tallinna Ülikool, Eventech, Transferwise,

Puskupusku, Funrent OÜ, LHV.

Kontserdisarja toetab Telliskivi Loomelinnak.

L16. märts kell 19 Estonia kontserdisaal

"Nordic Pulse Tour"

Baltic Sea Philharmonic

David Nebel (viiul / Šveits)
Dirigent Kristjan Järvi

Kavas: K. Järvi. „Aurora“ Gelgotas. Viiulikontsert Vasks. “Üksildane

ingel” Tšaikovski. Kontsertsüit „Uinuv kaunitar“ (seade Kristjan
Järvi).

Baltic Sea Philharmonic – orkester, mis toob kokku muusikud

Läänemere-äärsetest riikidest: Taanist, Poolast, Eestist,
Soomest, Saksamaalt, Lätist, Norrast, Venemaalt ja Rootsist.

Orkestri kontserte hoiab oma elektrifitseeriva mõju all orkestri

kunstiline juht, karismaatiline Kristjan Järvi.
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K 20. märts kell 16 Estonia kontserdisaal

Kontserdisari „Lõunamuusika“
„Aare Saal jasõbrad“
Laval on bariton Aare Saal ning tema kolleegid ja sõbrad Rahvusooperist Estonia:

Heli Veskus (sopran), Kristel Pärtna (sopran), Olga Zaitseva (sopran),
Mehis Tiits (tenor) ja Märt Jakobson (bass)
Klaveril Piia Paemurru ja Ralf Taal

Kontserti juhib Mart Mikk

Kavas: Mozart, Rossini, Donizetti, Verdi

Traditsiooniliselt tähistab Aare Saal oma sünnipäeva suurejoonelise kontserdiga. Kontsert ooperimuusika
parimatest paladest on täis kirgi, ülevaid tundeid, armastust ja südamevalu. Kõlavad tuntuimad aariad,
duetid, ansamblid Mozarti, Rossini, Donizetti ja Verdi lavateostest.

K 20. märts kell 19 Vanemuise kontserdimaja
N 21. märts kell 19 Jõhvi kontserdimaja
R 22. märts kell 19 Mustpeade maja Valge saal

Adriano Banchieri. „La pazzia senile“ („Vanadusnõtrus“)
Helen Lokuta (metsosopran)
Iris Oja (metsosopran)
Hortus Musicus

Kunstiline juht Andres Mustonen

Adriano Banchieri 1598. aasta lõpus loodud madrigalkomöödias „La pazzia senile“ astuvad üles tüüpilised
commedia dell’artetegelased: vana kaupmees Pantalone, jutukas doktor Graziano, mitte eriti nutikas teener

Burattino, noor armastajapaar Doraliceja Fulvio ning domineerida püüdev Lauretta. Lavastatud kontsert-

etendus on ajastutruudes kostüümides, täis pantomiimi ja tantsu.

L 23. märts kell 19 Estonia kontserdisaal

Swedish Wind Ensemble

SolistLauri Metsvahi (löökpillid)
Dirigent Cathrine Winnes

Kavas: Bacewicz, Sibelius, Staern, Tubin, Tarrodi

Swedish Wind Ensemble on suurim, umbes neljakümnest parimast rootsi puhkpillimängijast koosnev

orkester, mis loodi 1906. aastal. Ansambli kunstiline juht on Cathrine Winnes, kes võttis 2016. aastal selle

koha üle maailma ühe tunnustatumalt tromboonivirtuoosilt Christian Lindbergilt. Orkestri ees soleerib

hooajast 2018/19 ERSO ridadesse kuuluv Lauri Metsvahi.

T 26. märts kell 12 Vanemuise kontserdimaja
K 27. märts kell 11 Paide muusika- ja teatrimaja
N 28. märts kell 12 Jõhvi kontserdimaja
Lastekontsert „Veealune maailm“

Rokkiva tšellotrio Melo-M humoorikas, kergestikuulatav ja rütmikas muusika- ning videoprogramm peredele

Muusikud on veealuse maailmaga sobivates kostüümides, nii et isegi trummi mängitakse lestadega. Kõlavad

poplugude töötlused ja ansambliliikmete looming. Läti tšellotrio Melo-M tegutseb aastast 2005 ning on

välja andnud viis albumit. Klassikaharidusega tšellistide repertuaar on žanriülene.

T 26. märts kell 19 Vanemuise kontserdimaja
K 27. märts kell 19 Jõhvi kontserdimaja
Huumoriõhtu „Новые русские бабки“

Etendus on vene keeles.
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K 27. märts kell 19 Pärnu kontserdimaja
Ansambel Triskele

Tarmo Tabas (Laul), Ergo-Hart Västrik (laul), Heikki-Rein Veromann (flöödid, torupill, parmupill, laul),
Toivo Sõmer (lauto, ud, mandoola, kandled, laul), Janno Mäe (trummid, kellamäng, kannel, laul).
Kavas: eestirootsi ja saarte rahvakoraalid

Ansambel Triskele tutvustab kontserdisarjas rootsi ja rannarootsi muusikat, mille mõjud meie

rahvamuusikas, eriti Lääne-Eestis ja saartel, on laialt levinud. Ansambel on 20 tegutsemisaasta
jooksul läbi töötanud eri maade ja rahvaste muusikatraditsioonid, loonud oma unikaalse kõlapildi ning
muljetavaldava pillikogu. Lisaks rahvapärasele laulmisviisile kõlavad eesti rahvapillid, nagu kandled,
mandoola, torupill, parmupill, aga ka Euroopa keskaja instrumendid, nagu lauto, flöödid, fiidel, rebekk,
erinevad trummid.

K 27. märts kell 19 Vanemuise kontserdimaja
N 28. märts kell 19 Estonia kontserdisaal

R 29. märts kell 19 Pärnu kontserdimaja
L 30. märts kell 19 Jõhvi kontserdimaja
Pärt Uusberg. „Taevalikud sõnumid“
Eesti Rahvusmeeskoor

Dirigent Mikk Üleoja
Politsei-ja piirivalveameti orkester

Dirigent Hando Põldmäe

Pärt Uusbergi 2014. aastal valminud ning Hando Runneli tekstile loodud 4-osaline teos

„Taevalikud sõnumid“ meeskoorile ja puhkpilliorkestrile

L 30. märts kell 19 Estonia kontserdisaal

Orchestra della Svizzera Italiana (Šveits)
Kalle Randalu (klaver)
Dirigent Markus Poschner

Kavas: Beethoven. Klaverikontsert nr 3 c-moll, op. 37, Beethoven. Sümfoonia nr 8 D-duur, op. 93.

Orchestra della Svizzera Italiana on loodud aastal 1935, tegutseb Šveitsis, Luganos ning töötab igapäevaselt
muusikamaailma kõlavaimate solistide ja dirigentidega esinedes pidevalt mainekates kontserdisaalides

kõikjal Euroopas. Orkestri juures on töötanud muusikamaailma korüfeed nagu Igor Stravinski, Leopold
Stokowski, Marc Andreae, Alain Lombard, Mikhail Pletnev, Lorin Maazel, Vladimir Ashkenazy jt. Alates

2015. aastast on orkestri peadirigent Markus Poschner, kes andnud oma panuse orkestri nähtavusel

ja kuuldavusel selles muusikamaailma elitaarses tipus. Ühiseid püüdlusi on sel aastal krooninud suur

tunnustus – 2018. aasta ICMA (rahvusvaheline klassikalise muusika auhind) preemia kõigi Brahmsi

sümfooniate salvestuse eest. Alates 1940. aastast on orkester olnud resideeruv Ascona ja Lugano
legendaarsetel muusikafestivalidel, viimased paarkümmend aastat Martha Argerichi festivalil.
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N 4. aprill kell 19 Vanemuise kontserdimaja
R 5. aprill kell 19 Estonia kontserdisaal
Eesti Riiklik Sümfooniaorkester

Jiyoon Lee (viiul, Lõuna-Korea)
Dirigent Kristiina Poska
Kavas: Schumann. Avamäng sümfoonilisele poeemile
„Manfred“, op. 115; Korngold. Viiulikontsert D-duur, op. 35;
Schumann. Sümfoonia nr 4 d-moll, op. 120.

Särava Berliini Staatskapelle kontsertmeistri Jioon Lee
rahvusvaheline karjäär on liikunud peadpööritava kiirusega
– mainekad konkursivõidud, sh David Oistrahhi, Carl

Nielseni, kuninganna Elisabethi nimelised jt konkursid,
ning esinemiskutsed kuulsatele festivalidele ja mainekate
orkestrite ette on temast teinud publiku maisuspala
kõikjal, kus ta esineb. Tema mängu iseloomustavad
kriitikud kui laitmatut, jõulist oma korrektsuses, väga hea

maitsega ja resoluutset oma virtuoossuses. Jioon Lee
sündis 1992. aastal Seoulis ning alustas viiulimänguga
4-aastasena, tema õpetaja Saksamaal oli Kolja Blacher.
Ta mängib1730. aastast pärineval Petrus Guarneriuse viiulil.

„Vapustav! Erakordne! Suurepärane! Meeldejääv! Kristiina Poska on fantastiline!“ – nii iseloomustab Kristiina
Poskat publik. Maailma üks oodatumaid naisdirigente pakub kuulajatele klassikalise muusika kullafondi
kuuluva kava Mozarti ja Schumanni loominguga.

Koostöös Eesti Riikliku Sümfooniaorkestriga.

R 5. aprill kell 19 Pärnu kontserdimaja
L 6. aprill kell 17 Maarjamäe loss
P 7. aprill kell 17 Jõhvi kontserdimaja
Kontserdisari „Vene salong“
Pavlo Balakin (bass)
Sten Lassmann (klaver)
Kavas: Tšaikovski, Rubinstein, Glinka, Sviridov

19. sajandil Euroopas populaarne intiimne kodune musitseerimisvorm leidis oma väljundi Venemaal
sentimentaalse romansivormi õitsengus 20. sajandi esimestel kümnenditel. Vene romanss peegeldab
rohkeid tundedetaile, kiirelt vahelduvaid meeleolusid ning paljastab vene hinge kogu oma tunderikkuses.
Muusikat täiendab vene luuletajate looming, mida loetakse nii eesti kui ka originaalkeeles.

Pavlo Balakini mahe ja võimas hääl ning sügavalt läbitunnetatud ja emotsionaalne esitus on rõõmustanud

publikut nii Eestis, Ukrainas kui ka mitmel pool Euroopas juba aastaid.

T 9. aprill kell 19 Estonia kontserdisaal

„Hümn sinisele taevale“
Tallinna Kammerorkester
Eesti Filharmoonia Kammerkoor

Kaastegevad Riho Sibul (kitarr), Ulla Krigul (orel), Virgo Veldi (saksofon), Lena Willemark (vokaal)
Dirigent Tõnu Kaljuste

Kavas: Tõnu Kõrvits. „Hümn sinisele taevale“, „Thule koraalid“, „Päikeselaul“, „Lahkumine Elbalt“, „Kreegi vihik“

Armastatud helilooja Tõnu Kõrvits tähistab koos oma sõprade ja loominguliste partneritega üht elutee

verstaposti autorikontserdiga, mis tutvustab tema loomingu värve ja mitmekesisust.

Koostöös Tallinna Kammerorkestri ja Eesti Filharmoonia Kammerkooriga

APRILL
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K 10. aprill kell 19 Vaba Lava

L 13. aprill kell 19 Pärnu kontserdimaja
Kontserdisari „Mängud alateadvusega“
Laura Põldvere ja Ivi Rausi helirännakud

Laura Põldvere (vokaal, elektroonika)
Ivi Rausi (vokaal, elektroonika)

Mängulise vokaalduo liikmed Laura Põldvere – Ivi Rausi on Eesti ühed põnevamad vabaimprovisaatorid.
Mõlema vokalisti taust on eripalgeline, muusikute väljund hetkes sündivates improvisatsioonides loob kor-

dumatu mängulise ilu. See on kui elu, mis kunagi ei kordu. Üheskoos helimaastikel hulkudes luuakse pilte
nii naturaalse hääle kui ka elektrooniliste „vidinatega“. Kõik ikka selleks, et lisada vürtsi ja värvi. Kavas on

vokaalne džässimprovisatsioon, mis kannab kuulajat kummalistel ja kaunitel radadel, vaiksest meditatsioo-

nist sütitava naeru ja tugevate avatud tunneteni. See on ka kuulajale rännak oma sisemistel maastikel.

Lõõgastavat äraolemist aitavad luua asutused, kes hoolivad vaimsest tervisest: Gustav Adolfi Gümnaasium,
Meremuuseum, Ida-Tallinna Keskhaigla, Tallinna Ülikool, Eventech, Transferwise, Puskupusku, Funrent OÜ,
Telliskivi Loomelinnak, LHV.

K 10. aprill kell 19 Vanemuise kontserdimaja
Kontserdisari „Vene salong“
Tamar Nugis (bariton)
Ilana Lode (klaver)
Kärt Tammjärv (tekstid)
Kavas: Rahmaninov, Medtner, Tšaikovski

Kontserdisari toob publikuni vene romansi ja poeesia võluva sulami kaunis Maarjamäe lossis. 19. sajandil
Euroopas populaarne intiimne musitseerimisvorm leidis oma väljundi Venemaal sentimentaalse romansi-

vormi õitsengus 20. sajandi esimestel kümnenditel. Vene romanss peegeldab rohkeid tundedetaile, kiirelt

vahelduvaid meeleolusid ning paljastab vene hinge kogu oma tunderikkuses. Muusikat täiendab vene luule-

tajate looming, mida loetakse nii eesti- kui ka originaalkeeles.

Tamar Nugis on lõpetanud 2016. aastal Eesti Muusika-ja Teatriakadeemia magistrantuuri Taavi Tampuu
lauluklassis, täiendanud end Sibeliuse Akadeemias Annika Ollinkari juhendamisel ning rahvusvahelistel

meistrikursustel.

L 13. aprill kell 16 Väravatorn

„Paabeli jõgede kaldail“

Hortus Musicus

Kunstiline juht Andres Mustonen

Kavas muusika vana testamendi tekstidele

P 14. aprill kell 18 Kadrioru loss

Kontserdisari „Helisevad šedöövrid“

„Juured“
Trio Khaldei (Belgia)
Barbara Baltussen (klaver)
Pieter Jansen (viiul)
Johannes Burghoff (tšello)
Kavas: Haydn. Trio „Gypsy“, Hob. XV/25; Martin. „Trio iiri rahvaviiside

teemadel“; Dvořák. Klaveritrio nr 4 e-moll, op.90 („Dumky“)

Trio Khaldei, see on pianist Barbara Baltusseni, viiuldaja Pieter Janseni

ja tšellist Francis Mourey ühine kirg kammermuusika vastu. Olulisel

kohal trio programmides on vene, flaami ja belgia muusika. Ansambel

on mänginud paljudes mainekates saalides, nt Concertgebouw
Brugges, Amuz Antwerpenis ja Bozar Brüsselis.

Koostöös Kadrioru Kunstimuuseumiga
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K 17. aprill kell 16 Estonia kontserdisaal

Kontserdisari „Lõunamuusika“
N 18. aprill kell 19 Jõhvi kontserdimaja
Tallinna Muusikakeskkoolisümfooniaorkester

Tallinna Muusikakeskkooli kammerkoor

Kammerkoor Head Ööd, Vend

Dirigent Jaan Ots

Kavas: Sibelius. Sümfoonia nr 7 C-duur, op.7, Kõrvits. „Kreegi vihik“

Noored muusikud Tallinna Muusikakeskkoolist ja kammerkoorist Head Ööd, Vend ühendavad jõud ja
esitavad kaks märgilist teost: Tõnu Kõrvitsa Kreegi vihiku ning Sibeliuse 7. sümfoonia, mis on Kõrvitsa üks

lemmikteoseid. Nii sobitub see kava kenasti Kõrvitsa juubeliga seotud kontsertide ritta.

R19. aprill kell 19 Tallinna Jaani kirik
L 20. aprill kell 19 Tartu Pauluse kirik

Suure reede kontsert

Eesti Filharmoonia Kammerkoor

Tallinna Kammerorkester

Dirigent Kaspars Putninš

Kavas: James MacMillan. „Seitse viimast sõna ristil“ („Seven last words from the cross“)
Ülo Krigul. Uus teos (esiettekanne)

James MacMillani (1959) „Seitse viimast sõna ristil“ (1994) on sisendusjõuline teos, kus nii dramatism kui

ka selginemine helisevad kirgastes värvides. Teos põhineb nelja evangeeliumi tekstidel, kus tuuakse ära

Kristuse seitse viimast lauset, MacMillani kinnitusel ka loogilises järjekorras. Teose muusika väljendusjõud
hämmastab – see pole liig komplitseeritud ega uuslihtne, pigem mitmemõõtmeline nagu aegruum ise.
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L 20. aprill kell 19 Niguliste kirik

„Miserere“
Hortus Musicus

Kunstiline juht Andres Mustonen

Kavas: Ockeghem, Charpentier, Pärt, Kaumann

P 21. aprill kell 19 Estonia kontserdisaal

Eesti Festivaliorkester

Solist Leticia Moreno (viiul)
Dirigent Paavo Järvi

Kavas: Prokofjev. Viiulikontsert nr 1 D-duur, op. 19; Tšaikovski. Sümfoonia nr 5 e-moll op. 64; Tüür.

„Tormiloits“, Sibelius. Sümfoonia nr 2 D-duur, op. 43

Eesti Festivaliorkester (EFO) esines Paavo Järvi dirigeerimisel Järvi suvefestivalil esimest korda 2011. aastal

Pärnu Festivaliorkestri nime all. Selle orkestri kontserdid on olnud tähelepanuväärsed muusikasündmused,
mille ümber on üles ehitatud kõik Järvide suvefestivalid Pärnus. Orkester koosneb parimatest eesti

orkestrites töötavatest muusikutest, välisriikides karjääri tegevatest eestlastest ning paljudest solistidest

Euroopa tipporkestritest. Orkestri kontsertmeister on Florian Donderer, kes ühtlasi on ka Deutsche

Kammerphilharmonie Bremeni kontsertmeister. Eesti Festivaliorkestri eriline kõlaja kõrge mängukvaliteet
on äramärkimist ja tunnustamist leidnud paljude juhtivate muusikakriitikute poolt maailmas.

EFO on andnud edukaid kontserte paljudes Euroopa nimekates kontserdisaalides, nagu Berliini Filharmoonia

saal, Hamburgi Elbphilharmonie, Royal Albert Hall jt. 2019. aasta aprillis esineb EFO esmakordselt

väljaspool Euroopat, olles kutsutud kontsertturneele Jaapanis.

T 23. aprill kell 19 Estonia kontserdisaal

K 24. aprill kell 19 Jõhvi kontserdimaja
Kontserdisari „i nagu interpreet“
Mari Poll (viiul)
Henry-David Varema (tšello)
Mihkel Poll (klaver)
Kavas: Mendelssohn. Trio nr 1 d-moll, op. 49, Rahmaninov. Klaveritrio nr 2 d-moll, op. 9 („Eleegiline“)

Eesti tippinterpreetidest koosnev trio mängib koos juba palju aastaid, alati üllatades publikut mitmekülgsete
kontserdikavadega ning esitades suurte heliloojate loomingut austuse ja kirega. Mendelssohni trio nr 1

d-moll op. 4 on helilooja populaarseim trio, mis kirjutatud romantilises Schumanni-stiilis, kes tunnustas

Mendelssohni kui 19. sajandi Mozartit. Sergei Rahmaninovi monumentaalne klaveritrio nr 2 alapealkirjaga
„Eleegiline“ on loodud 1893. aastal ja pühendatud Pjotr Tšaikovski mälestusele. Tegemist on ühe

romantismiajastu mõjuvama ja originaalsema kammermuusikateosega, mis haarab esimesest akordist ja
suudab muuta 45 minutit üheks pikaks lummavaks ohkeks. Euroopa muusikakultuuri parimad traditsioonid

segunevad siin mõistega „vene hing“ sedavõrd sugestiivsel moel, et triot võib liialdamata nimetada

unustamatuks.

Koostöös Eesti Interpreetide Liiduga.

N 25. aprill kell 19 Pärnu kontserdimaja
R 26. aprill kell 19 Vanemuise kontserdimaja
L 27. aprill kell 19 Estonia kontserdisaal

Cameron Carpenter (orel, USA)

Fenomenaalseim orelimängija maailmas – virtuoos, kes reisib oma oreliga. Fenomenaalsed

orelitranskriptsioonid tuntud teostest. Uskumatu show!

Klassikalise muusika pahapoiss Cameron Carpenter esitab oma teisel Eesti külastusel Bachi meistriteoseid,
mille kaudu avaldub organisti erakordne loomingulisus ja mängulust oma „reisiva oreli“ lausa piirituina
näivate võimalustega. Musitseerimisrõõm teiselt planeedilt, tulevikust.
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N 25. aprill kell 19 Sõltumatu Tantsu Lava, Telliskivi loomelinnak, Telliskivi 60a/9
Kontserdisari „Tehnoloogia ja muusika“

„Opera in Dark“

Festivali Rotterdam Operadagen lavastus

RutaVitkauskaite (Leedu)
Jens Hedman (Rootsi)
Asa Nordgren (Rootsi)

Erakordne muusikateatri vorm, kus publik istub silmaklapid peas ringis ümber pihitooli. Teose libreto rajaneb
seitsme surmapatu motiividel. Erinevad helid (sosinad, tuulehood, automürin) ja muusika (lauljad esitamas

katkendeid liturgilistest teostest) lähenevad ning kaugenevad, sõidavad kuulajast üle või ilmuvad välja tooli

alt. Ka lõhnad mängivad kaasa. Kord tunned vaevalt aimatavat puudutust, kord kukub käele veetilk… Meeled

on pingul ja alateadvus toodab erakordseid kujutluspilte.

Kontserdisarja toetab Telliskivi Loomelinnak.

K 1.mai kell 19 Estonia kontserdisaal

R 3. mai kell 19 Pärnu kontserdimaja
L 4. mai kell 19 Vanemuise

kontserdimaja
Sümfooniline Curly Strings
Curly Strings, Üle- Eestiline Noorte
Sümfooniaorkester

Dirigent Jüri-Ruut Kangur
Kõlavad Curly Stringsi armastatud

lood uues kuues - Tõnu Kõrvitsa, Tauno

Aintsi ja Rasmus Puuri seades.

N 2. mai kell 19 Suurgildi hoone

Kontserdisari „Eesti ajastud“
„Ärkamisaeg“
Kammerkoor Encore. Dirigent Karin

Kuulpak. Sissejuhatus Jaak Juske.

Kammerkoori Encore kutsus kokku

dirigent Karin Kuulpak 2016. aasta

oktoobris. 2017. aasta varakevadel

saavutas koor üle-eestilisel segakooride
võistulaulmisel Tuljak b-kategoorias
I koha ning XIV kammerkooride liidu

konkurss- festivalil 2018. aasta kevadel

samuti b-kategooria võidu. Koor pälvis
ka eripreemiad parima kohustusliku

laulu esituse eest ja parima koorijuht-
helilooja tunnustuse.

Kontserdisari valmib koostöös Eesti

Ajaloomuuseumiga.

MAI
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L 4.mai kell 16 Väravatorn

„Viiulite pidu“
Andres Mustonen (viiul), Ivo Sillamaa (klavessiin), Taavo Remmel (kontrabass).
Kaastegev Alberto Martini (viiul, Itaalia)
Kavas: Vivaldi, Bach, Šostakovitš.

T 7. mai kell 19 Estonia kontserdisaal

K 8. mai kell 19 Pärnu kontserdimaja
Kontserdisari „i nagu interpreet“
Kristiina Rokashevich (klaver)
Kavas: Debussy. Ballaad, Ravel. Klaverisüit „Peegeldused“
(„Miroirs“), Janaček. Klaverisonaat 1.X.1905, Ades. Kolm

masurkat op.27, Kodály. „Marosszéki tantsud“.

Kristiina pianism on otsekui õrn paitus klaveriklahvidel –

nii iseloomustavad tema mängu kriitikud. Kristiina

Rokashevich on võitnud mitmeid auhindu ja toetusi,
hilisemad ja tähtsamad nende seas on I preemia ja
publikupreemia Amy Branti rahvusvahelisel pianistide
konkursil 2015. aastal Birminghamis, II preemia Oxfordi

muusikafestivalil, III preemia Euroopa Beethoveni Klaveriühingu
Beethoveni konkursil, Londoni Sergei Rahmaninovi ühingu
stipendium.

Koostöös Eesti Interpreetide Liiduga.

R 10. mai kell 19 Vanemuise kontserdimaja
Vanemuise sümfooniaorkestri ja Vanemuise kontserdimaja hooaja lõppkontsert
Vanemuise sümfooniaorkester

Lisa Larsson (sopran, Rootsi)
Dirigent Paul Mägi
Kavas: Liis Viira. Uus teos sümfooniaorkestrile (esiettekanne), Rolf Martinson. „Ich denke Dein...“,
Rahmaninov. Sümfoonilised tantsud op. 45.

L 11. mai kell 18 Tallinna raekoda

Kontserdisari „Pihtimused. Šostakovitš“
Triin Ruubeli kvartett

Triin Ruubel (viiul)
Joosep Reimaa (viiul)
Sandra Klimaité (vioola)
Theodor Sink (tšello)
Sissejuhatus Peeter Volkonski

Šostakovitši keelpillikvartettide esitamise

sari jõuab lõpule ja sarja viimasel kontserdil esineb

särava viiuldaja, solisti ning kammermuusika

Triin Ruubeli kvartett.
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P 12 mai kell 18 Kadrioru Loss

Kontserdisari „Helisevad šedöövrid“
Gambavaim

Ansambel Väike rinG

Martin Karu (kontratenor)
Villu Vihermäe (viola da gamba)
Peeter Klaas (viola da gamba)
Arvo Haasma (viola da gamba)
Tõnu Jõesaar (viola da gamba)

Kavas: Lawes, Hume, Dowland, Telemann, barokkaariad

Peeter Klaasi asutatud haruldase koosseisuga viola da gamba ansambel tegutseb koos juba aastaid, lisaks

kontsertidele tegeldakse usinalt õpetustööga ja Käinas viiakse läbi meistrikursuseid. Risto Joosti käe all

laulmist õppiv Martin Karu on uus särav täht muusikamaastikul.

K 15. mai kell 16 Estonia kontserdisaal

Kontserdisari „Lõunamuusika“
Dirigentide koor RAM

Dirigeerivad ja soleerivad rahvusmeeskoori lauljad.

R 17. mai kell 19 Jõhvi kontserdimaja
G.Verdi. „Traviata“
Rahvusooper Estonia etendus

L 18. mai kell 16 Väravatorn

„Eurovisiooni võitjad sajandite tagant“
Hortus Musicus

Kunstiline juht Andres Mustonen

Kavas suurimad hitid keskajast barokini.

N 23. mai kell 19 Pärnu kontserdimaja
(Hooaja lõppkontsert)
R 24. mai kell 19 Vanemuise kontserdimaja
L 25. mai kell 19 Estonia kontserdisaal

(Hooaja lõppkontsert)
Jeruusalemma sümfooniaorkester

Tom Borrow (klaver, Iisrael)
Kaastegev tütarlastekoor Ellerhein (Tallinna
Huvikeskus Kullo)
Dirigent Andres Mustonen

Kavas: Mendelssohn. Kontsertavamäng „Suveöö

unenägu“, Beethoven. Klaverikontsert nr 3 c-moll

op. 37, Brahms. Sümfoonia nr 4 e-moll op. 98.

Jeruusalemma sümfooniaorkester tähistab sel

hooajal oma 80. aasta juubelit. Raadio orkestrina on

enamik nende kodusaalis Henry Crown Auditoriumis toimuvatest kontsertidest salvestatud Jeruusalemma

raadiole. Väga oluline on nende panus oma maa heliloojatelt uue muusika tellimisel, esitamisel ja
salvestamisel. Jeruusalemma 3000. aasta tähistamiseks telliti ja esmaesitati ühe tänapäeva suurima

helilooja Krzysztof Penderecki oratoorium „The Seven Gates of Jerusalem“, teost dirigeeris maestro Lorin

Maazel. Pika tegutsemisaja jooksul on orkestri ees musitseerinud arvukalt legendaarseid muusikuid.
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Ma e ole kunagi arvanud, et ilmtingimata
peaksin muus ka midagi korda saatma. Minu

jaoks pole see kunagi o nud töö ja ma püüan ka

edaspidi muus ka ignor rida e inevaid honora-

ridega seotud kü imusi – s ll l kõigel pole minu

jaoks emots onaal e aengu kõ val absoluutselt
mitte mingit väärtust. Raha teenivad need, kes

on selle nimel vaeva näinud, üritanud, püüdnud,
õppinud ja ka pettunud. Mul on tegelikult siiralt
hea meel, et ma polnud keskkooli lõppedes piisa-
valt silmapaistev, õppimaks laulmistprofessionaal-
sel tasemel. Erinevate maailmade tervikuks sobita-
mine ja sellega kaasnev lai spekter kogemuste osas

on kindlasti mind laulmise jaoks palju rohkem
rikastanud. Lisaks on tänu sellele olnud võimalus

päeva pealt unustada kõik negatiivne ja alustada

positiivsete emotsioonidega „teist elu“ järgmisel
päeval. Muusika on olnud ja jääb minu jaoks ene-

seväljenduseks. Hobiks, kus juba selles keskkonnas
olemine on väärtus omaette ja iga edusamm ainult
boonuseks. Parem kaks nädalat mitte harjutada või

proov pooleli jätta kui et võidelda iseendaga inspi-
ratsiooni puudumise osas, sest mis mõte sel kõigel
on, kui just sel hetkel, nüüd ja praegu, puudub
nii tahtmine kui ka energia. Teha tuleb vaid siis,
kui kõik päriselt ka korda läheb. See muidugi ei

saa tähendada vastutuse puudumist, aga vastutuse

defineerime ise, nagu ka vahendid just selle enda

õige lähenemise jaoks.
Kõik eelnev pole muidugi kvaliteedinäita-

ja – kaugel sellest. Olemata jäänud laulutunnid

kajastuvad kontsertmeistriga töötades tohutult
ebaühtlastes proovides ja lugematutes tehnilistes

probleemides. Aga olen endiselt seda meelt, et nii

nagu spordis, sõltub ka muusikas resultaat mitme

komponendi koostoimest. Kui midagi nii hästi ei

oska, siis kompenseeri see millegi muuga. Saame

muusikas omandada baasoskused, aga mitte seda,
kes oleme. Lõpptulemuse suurimaks teguriks on

inimlik faktor. Lõppude lõpuks on tõlgendamis-
ruumi nii palju, et seda ühte ja õiget varianti, mis

absoluutselt igale kuulajale sobiks, pole nagunii
kunagi olemas.

Tahaksin muusikaga seoses julgustada neid

inimesi, kes tahavad, kuid kahtlevad. Mõelda asjad
suuremaks, kui nad tegelikult on, ei ole kuritegu,
sest ma tahaks uskuda, et unistus ületab alati
reaalsuse. Ja iial ei tea, millal võib käes olla just see

õige hetk.
Kohtume MustonenFesti lõppkontsertidel

Estonia ja Vanemuise kontserdisaalides veebruari

alguses!»

Minu käest küsitakse ootamatult tihti: „Mis oleks
kui …?“ Muidugi olen lõputult iseendaga arut-

lenud, miks oleks saanud, kui 19-aastaselt olek-
sid sekundid ja meetrid jäänud muusikaõpingute
kõrval tagaplaanile. Tegelikult oligi kuus kevadet

tagasi keskkooli lõpetades la-mažooriga seotud
teekond esimene valik, kuid erinevatel põhjustel
tahtis elu teisiti ja tõele au andes pole ükski hili-

sem päev olnud pettumus. Kuus sügist hiljem on

mul olnud õnn kajastada sadadele tuhandetele
Eesti inimestele spordimaailma emotsioone, kuid
selle kõrval olen laulnud soolopartiisid mainekates

kontserdisaalides, näiteks Moskva Filharmoonia
Tšaikovski saal, samuti esinenud solistina pea
kümne rahvusvahelise orkestri ees, esitanud hulga
suurvorme ja sõlminud põnevaid kokkuleppeid,
millest suurem osa ulatub Eestist välja, vähemalt
selle kümnendi lõpuni. Mida sellega öelda tahan?

Seda, et isegi kui mõni teekond peaks esmapilgul
lõppema, ei ole see läbi enne, kuni sa sellesse enam

tõesti ei usu.

AlvarTiisler
kolumn

Mis oleks kui...
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Soovime, et hääl ei murduks

ja pillikeeled ei katkeks!

Eesti Kontserdi suurtoetaja
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Särav kevadhooaeg kontserdisaalides!

Piletid müügil Piletilevis, Piletimaailmas ja Eesti Kontserdi kassades.
Lisainfo: www.eestikontsert.ee

Orchestra della
Svizzera Italiana(Šveits)
Kalle Randalu (klaver)

Dirigent Markus Poschner

L 30. märts kell 19 Estonia kontserdisaal

Eesti Riiklik Sümfooniaorkester

Jiyoon Lee (viiul, Lõuna-Korea)

Dirigent Kristiina Poska
N 4. aprill kell 19 Vanemuise kontserdimaja
R 5. aprill kell 19 Estonia kontserdisaal

Eesti Festivaliorkester

Solist Anna-Liisa Bezrodny (viiul)

Dirigent Paavo Järvi
P 21. aprill kell 19 Estonia kontserdisaal

Cameron Carpenter
(orel, USA)

N 25. aprill kell 19 Pärnu kontserdimaja
R 26. aprill kell 19 Vanemuise kontserdimaja
L 27. aprill kell 19 Estonia kontserdisaal
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